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LIETUVA IŠSISKIRIA IŠ 
SOVIETINIŲ KRAŠTŲ

(E) — Grįžusiam iš Sibiro 
tremties į Lietuvą lietuviui-trein- 
tiniui susidaro toks įspūdis, kad 
esi patekęs jau į užsienį. Pripra
tusiam prie rusišku pastatu, ke
liu, žmonių apsirengimo, miestu 
ir kaimu čia tuoj krinta į akį 
skirtingos sąlygos. Nors ir oku
panto nuvarginta, Lietuva skiria
si nuo Rusijos tiek, kiek iš kitos 
pusės ji skiriasi nuo Vokietijos.

Pirmiausia matosi Lietuvoje 
žymiai geresnis žmonių aprėdas, 
negu Rusijoje. Lietuvos gyvento
jai nešioja visiškai kitų fasonų 
rūbus, nei ten. Moterys ypač Lie
tuvos miestuose pamėgdžioja kiek 
galint Vakarų madas pagal gau
namus iš užsienio madų žurna
lus, ir plaukų šukuosena dauge
lyje atvejų ima lygintis Vaka
rams. Drabužių spalvos Rusijo
je daugiausia tamsios: juoda, 
mėlyna. Lietuvoje įsigali vis dau
giau ir šviesesnės, margesnės 
spalvos. Ypač geriau apsirengę 
lietuviai Kaune. Net tvirtinama, 
kad kauniečiai esą geriau apsiren 
gę negu bet kurio kito miesto 
gyventojai Sov. Sąjungoje. Vis 
daugiau drabužių matytis pasiū
tų iš amerikietiškų medžiagų. 
Vyrų kelnės siuvamos taip pat 
pagal Vakaruose įsigalėjusią ma
dą — siauresnės, negu anksčiau.

Komjaunimo ir partijos parei
gūnai kartais griežtai kritikuoja 
isigalinčią ir Lietuvoje „vakarie
tiškų“ kelnių, „vakarietiškos“ šu 
kuosenos madą. Kalbama apie 
, stiliagas“ ir stengiamasi jiems 
prikisti „keliaklūpčiavimą Vaka
rams".

Tačiau visa tai nėsrtn»kd<', 
kad Kauno jaunimo, ypač stu
dentų tarpe jaučiamas didelis su
sidomėjimas Vakarais. Tai pasi
reiškia netik drabužių fasone, šu
kuosenoje, vakarietiškos muzi
kos ir šokių pamėgimu, bet ir 
tam tikrais kalbiniais išsireiški- 
kimais. Uoliai skaitoma ir užsienio 
literatūra, k i ek ji randama 
bibliotekose, be to, ir vienas ki
tas nučiuptas užsienio žurnalas. 
JAV pasiuntinybės Maskvoje lei
džiamas žurnalas rusų kalba 
„Amerika" taip pat eina per ran
kų rankas.

Maisto problema šiuo metu 
Lietuvoje jau nebėra tokia ak
tuali, kaip anksčiau. Kur nors 
nuošaliame miestelyje prekių bū
na maža, bet turguose galima 
gauti bemaž visko ir tai dažnai 
pigesnėmis kainomis, negu val
diškose krautuvėse.

VISOS AMERIKOS SPORTO 
OLIMPIADA CHICAGOJE

Nuo rugpjūčio 27 iki rugsėjo 
7, 1959, Chicagos Soldiers Field 
stadione vyks visos Amerikos 
respublikų trečioji sporto Olim
piada.

Chicagos burmistras Richard 
J. Daley skelbia, kad ji miesto 
iždui kainuosianti du milijonus 
dolerių.

Visa Olimpiados propaganda 
parašyta dviem kalbom: angliš
kai ir ispaniškai. Daugelis eika- 
giečių, mokančių ispanų kalbą, 
pasisiūlė dirbti nemokamai Olim
piados metu kaipo vertėjai ir 
palydovai.

Iš visų Lotynų Amerikos ša
lių atvyksta visų sporto sričių 
vyrai ir moterys: Plaukimas, gini 
mistika, tenisas, imtynės, boksas, 
sunkumų kilnojimas, basebole, 
basketbole, futbolas, šaudymas 
ir kitų sričių specialistai renka
si Chicagoje.

Iš Pietų Amerikos vyksta ke
li lietuviai, jų tarpe plaukikė 
Kaufmanaitė iš Santa l’e.

— Paryžiuje rugpjūčio pabai
goje tarsis prancūzų, anglų ir JA 
V-bių vyriausybių viršininkai. 
Pasitarimai! bus pakviesti Itali
jos ir Vakarų Vokietijos atsto
vai.

— „New York Times“ komen
tuoja, kad Sovietų politikieriai 
ir diplomatai smunka. Ženevoje 
nieko nelaimėjo, o Chruščiovo 
bandymai sukiršinti ir suskaldy
ti vakariečius taipgi frakasavo. 
Atrodo, kad jis suskaldė rytie
čius, nustodamas Kinijos pritari
mo.

Rugsėjyje Nikita vyks Amerikon, ’Ike’ Rusijon

K A I R Ė J E: 4. 8. 59 pradėjęs eiti savo pareigas Banco de la Nación 
direktorius Dr. J. Robirosa, Indust. — Dr. R. Passman ir Centr. vicedir. 
Dr. Campos. DEŠINĖJ: Nixon Sibire; apačioj: Japonė Akiko Koji- 
ma “Miss Universo’’ 1959 su keturiomis princesėmis.

Nauji Planai ir Piniginės Reformos
Inžinierius Aivaro Alsogaray 
skubaus sprendimo klausimais
Inž. .Aivaro Alsogaray. ekono

mijos ministeris ir einąs .darbo 
bei visuomenės apsaugos ministe
rio pareigas. 5. 8. 59 priėmė sos
tinės spaudos atstovus, kuriems 
patiekė visą eilę pareiškimų, kas 
yra daroma aktualioms šalies 
problemoms išspręsti.

Kasdien posėdžiauja Ekonomi
nė Taryba. Užsienių firmos siū
losi investuoti labai stambius ka
pitalus šalies pramonėm Šią sa
vaitę italų firma SPA Lavori e 
Construzioni iš Milano Įdėjo 52 
milijonus 466,600 lyrų argentiniš 
kon firmón Panedile Argentina 
S. A. hidraulikos darbams maši
nų gamybai vietoje.

Paryžiaus Chimioterapie į vie
tinę Farquiinia SACI Įdėjo 31 
milijoną 293,362 frankų medika
mentų gamybai. Merck iš N. Jer
sey įnešė savo skyriui! Argenti
noje dar 117,666 dolerių taipgi 
vaistų gamybai.

Kalbėdamas algų klausiniu 
inž. Alsogaray pareiškė, kad de
damos pastangos šalies valiutos 
sustiprinimui. To dėlei neims ke
liamos valstybės tarnautojų al
gos. išskiriant Vandentiekio ir 
Elektros Energijos tarnautojus, 
su kuriais veikia ankstyvesni su
sitarimai. Privatinių firmų perso
nalas tvarkosi laisvu susitarimu, 
į kurį valstybė nesikiš, bet im
sis griežtų priemonių apsaugoti 
darbo žmones nuo išnaudojimo, o 
gamybos įmones nuo sabotažo.

Pensijų ir jubiliacijų reikalu 
ruošiamas naujas projektas, kuris 
greitu laiku bus pasiųstas Kong
resui apsvarstyti, ir paversti įsta
tymu, kuris palengvintų būvį iš
sitarnavusių pensijas ir jubiliaci- 
jas.

— Eximportbankas suteikė Ar
gentinai šimtą milijonų dolerių 
paskolos šios šalie pramonei kel
ti. Iki 6. 8. 59 dar tik 40 mili
jonų dolerių iš tos paskolos įdėta 
Argentinos pramonėm Likusioji 
suma bus naudojama pagal pra
monės planų vykinimą.

— Dr. Diógenes Taboada, už
sienių reikalų ministeris, su ke
liais patarėjais 1.0. 8. 59 skrenda 
į Santiago de Chile, kad dalyvau
ti visos Amerikos u. r. ministerių 
pasitarime.

— Argentinos komunistui par
tija skelbia, kad jos tryliktasis 
metinis finansų kėlimo vajus, pa
sibaigęs liepos 31, šiai partijai 
davė gerų vaisių: Propagandos 
tikslams surinkta 26 milijonai 
pezų.

Uždrausta Kompartijos spauda 
Argentinoje

..La Prensa6. 8, 59 skelbia 
vyriausybės dekretą, kuriuo ei
nant uždaroma Komunistų Parti
jos ir su ja solidarizuojančių or
ganizacijų veikla.

Visa komunistų spauda pas
kelbta nelegalia. Uždraustas jos 
siuntimas įlaštu ir platinimas. Pa
sirodanti bus policijos sekvest
ruojami.

Vien tik vietine kalba uždraus
tųjų leidinių sąraše yra šie laik
raščiai ir žurnalai:

Nueva Era, Cuadernos de Cul
tura. Pueblo Unido, Vida Parti
daria. Proposites, Derechos del 
Hombre, Nuestras Mujeres, Ju
ventud, Boletín del Concejo Ar
gentino por la Paz, Queremos Vi
vir, Noticiaš de la Casa de la 
Cultura Argentina, Problemos de 
la Paz y el Socialismo, Intercam
bio. Nuestra Infancia, El Pionero 
de la Paz ir Tribuna,

— Senatas ir Atstovų Rūmai 
5. 8. 59 sudaré bendrą komisiją, 
kuri turės paruošti naują 'nuo
mų įstatymo projektą.

— Dr. César Barros Hurtado, 
Argentinos ambasadorius Casing 
tone. Aerolíneas Argentinas „Co
met 4“ atskrido į Buenos Aires 
naujiems pasitarimams.

Teismas gina savo garbę
Teisėjo Dr. • Black sprendimu 

įkalintas Buenos Aires advoka
tas Dr. Emiliano Milagros Barbo
za ir jo tarpininkas Rodolfo Ale
jo Tasšis jkuriedu reikalavo 200 
tūkstančių pezų iš ponios C. E. 
A. Castaño de Simón teismo pa
pirkimui. kad išimt iš kalėjimo 
jos švogerį J. S. Lahis, kuris yra 
žinomo ..Turco Charlatan“ bro
lis.

Teisėjas Dr. Black teigia, kad 
jo sprendimas turi būti pamoky
mu visiems, kurie stengiasi pa
nirki i teisingumo organus.

— Chaco provincijos vyriausy
bė nupirko iš „Kaiser“ fabriko 
60 Argentinos gamybos automo
bilių už $ 6,227,657, savo reika
lams.

— Brazilijos u. r. ministerių 
prezidentas Dr. Jusce/ino Kubit- 
sehek paskyrė buvusį finansų mi- 
nisterį, dabartinės Brazilijos kon 
stitueijos autorių, parlamento na 
rį Dr. Horacio Láfer. Kaip žino
ma, naujojo, u. r. ministerio tė
vai yra gimę Lietuvoje.

— Vašingtono s p a u d a rašo, 
kad JAV nedarys jokių sutarčių 
su rusais, nepasitarus su Vakarų 
sąjungininkais.

Ųidėja Argentinos aukso 
ir valiutų atsarga

Argentinos aukso ir "svetimų 
i aliutų atsarga liepos 23. 1“59, 
buvo 7,673,483,82 pezų ver
tės. Gi rugpjūčio 1 tos atsargos 
padidėjo iki 9,590,313,432.87 pe
zų.

Per tą patį laikotarpį popieri
niai pezai apyvartoje sumažėjo 
iš 87.151.426,031.95 iki S5 I ilijo- 
nų 98!). 135,093.98 pezų.

Dolerio vertė svyruoja apie 85 
peztts už dolerį.

— Dr. Alfredo R. Vitolo, vi
daus reikalų ministeris, 5. 8. 59 
pareiškė spaudos atstovams, kad 
bus imtasi griežtų priemonių 
prieš komunistus, vartojančius 
teroro aktus visoj šaly. Taip pat 
pranešė, kad 25 jau suimti.

— Argentina anot New Yorko 
..Journal of Commerce“ prhneši- 
mo, gavo Sovietų pasrūlimą par
duoti Rusijai 500,000 odų. Tai 
esą didžiausia rusų prekybos ope 
racija Pietų Amerikoje, sušlavu
si beveik visas Argentinos gy
vulių odas ir pakeldama jų kainą 
tarptautinėje rinkoje.

—Argentina 8.8.1959 išleido 
pašto ženklus po $ 6,50 $ 1 ir 
$, 1,50, XXII Tarptautinio Fizio
logijos Mokslininkų Kongreso ati 
darymo proga. Visų išleista po 3 
milijonus. Kiekviename yra po 
vieną garsiųjų fizikos mokslinin
kų paveikslą: William Harvey, 
i laude Bernard ir Ivan P. Pav
lov,

Dr. Oscar Alende, Buenos Aires provincijos 
gubernatorius, naudingų reformų autorius.

Argentinos laikraštininkai 
aplankė New Yorką

Buenos Aires dienraščio .,No
ticias Gráficas“ redakcijos sekre
torius Carlos Acuña. Federico 
Ernst iš žurnalo „EI Hogar“, C. 
Arata nuo „Clarín” ir Sanriago 
Cerviño iš ,,Correo de la Tarde“, 
dvi savaites praleidę New Yor
ke ir kituose JAV didmiesčiuose, 
3. 8. 1959 grįžo Argentinon PA A 
sprausminiu lėktuvu „Boeing".

— Rembrandto kūrybos paro
dos uždaryme 7. 8. 59. Aleno Ga- 
lėrejoje Velazquez, Maipu 932, 
Buenos Aires, kalbėjo Olandijos 
ambasados sekretorius Hernan 
Witjens ir Argentinos švietimo 
Ministerijos atstovai.

— Tukumano provincijos mies 
telyje Alderete 4. 8. 59 mirė to 
niiestelio pirmutinis gyventojas 
ir steigėjas, Gabriel Alderete, su
laukęs 125 metų amžiaus.

— Inž, Marton Wagner, Veng
rijos ambasados pirmasis sekre
torius. 42 m. amžiaus, su žmona 
ir dviem dukromis 6. 8. 59 pa
prašė Argentinos globos, atsisa
kydamas vykti į komunistų val
domą Vengriją. Globa suteikta. 
Wagner lankėsi Vengrijoje per
nai.

— Japonijos gyventojai 6. 8. 
59 minėjo Hiroshima tragedijos 
14-kos metų sukaktį. Pasisakyta 
prieš atominių ginklų vartojimą.

— Sovietų premjeras Chrušeio- 
as, vykdamas į Vašingtoną arba 
grįždamas, sustos Londone.

BAIGIAMAS ŠALTASIS KARAS 
PO 14 METŲ ĮTAMPOS

JAV viceprezidento R. M. Ni- 
xono kelionė po Sovietų Sąjungą 
ir pasitarimai su Nikita Chruš
čiovu ir jo artimiausiais bendra
darbiais duoda pasauliui vilčių, 
kad bus baigtas 14 metų besitę
siantis šaltasis karas tarpe Va
karų ir Rytų.

Nixonas, išvykęs iš Sovietų, 
buvo triumfališkai sveikinamas 
Lenkijoje, kur tarėsi su Sovieti
nės Lenkijos vyriausybės galva, 
Wladyslaw Gomulka. .

Grįžęs Vašingtonan, Nixonas 
įteikė asmenišką laišką preziden
tui Eisenhoweriui nuo Sovietų 
premjero Chruščiovo, kaipo at
sakymą į Nixono nugabentą JAV 
prezidento laišką. Dalykai eina 
taip „sklandžiai", kad sekantį 
rugsėjo mėnesį Chruščiovas at- 
vuks į JAV, o po to Eisenhowe- 
”is skris į SSSR.

Kuomet gen. Eisenhoweris bu
vo vyriausiu sąjungininkų ka
riuomenės vadu, jis aplankė So
vietus 1945 metais, šis jo vizitas 
bus antrasis. Gi Chruščiovas pir
mą kartą vyksta Amerikon, kad 
Susipažinti su JAV gyvenimo ly
giu ir demokratine tvarka. (Su 
Rusijos gyvenimu neseniai susi
pažino JAV senatorių grupė ir 
buv. N. Y. gubernatorius A. Har
riman).

Kuomet Chruščiovas buvo pa
siruošęs vykti Švedijon, subruzdo 
Sovietų pavergtos tautos ir jis, 
husigandęs, atsisakė vykti. Da
bar Amerika užtikrina Kremliaus 
karalių, kad jo gyvybė bus ap
saugota nuo pavergtųjų keršto ir 
Chruščiovas leidžiasi kelionėn.

Pasauilo spaudoje mirga ko
mentarai ir spėliojimai. Eisenho
weris, pirm vykimo Kremliun, 
skrenda Europon pasitarti su 
Anglijos, Prancūzijos ir Vakarų 
Vokietijos vyriausybių viršinin
kais. Esą po prezidento Eisenho- 
werio ir premjero Chruščiovo pa 
simatymo susitiks penkių didžių
jų premjerai ir nustatys pasauli
nės taikos gaires ilgiems laikams.

Popiežius ir visi kas pritaria 
dabartinei padėčiai, sveikina šal
tojo karo baigimo planus. Bet 
yra visa eilė Rusijos imperializ
mo pavergtų tautų, kurioms toli 
gražu nėra pakeliui su didžiųjų 
planais pasidalinti pasaulį, pa
liekant vergijoje mažesnes ir kul 
turingas tautas, pirmoj eilėj So
vietų durtuvais okupuota s ra
mias ir kultūringas Pabaltijo 
valstybes.

Dėl to norėtųsi manyti, kad 
tautų laisvės gynėja Amerika, 
eidama į kompromisus su Sovie
tais, visgi atsižvelgs į Sovietų 
pavergtųjų likimą ir neprisidės 
prie vergijos įamžinimo. Kaip tą 
reikalą išspręs, parodys artima 
ateitis.

Jau dabar yra žinoma, kad 
Azijos milžinas taipgi nemiega. 
Rusai j ieško Kinijos draugingu
mo, o amerikiečiai savo pusėn 
prisikalbino japonus ...

— Vašingtone mokslininkai ta
riasi pasiekti planetas Marsą iv 
Venus, kad ištirti gyvybės atsi
radimą • pasaulyje. Mokslininkų 
nuomone, prieš 4,500 milijonų 
metų, kuomet mūsų žemėje dar 
nebuvo gyvybės, anose planetose 
gyvybė jau egzistavusi.

— Stockholme vyksta ketvir
tas metini.'? pasaulinis žydų kon
gresas. Iš 45 valstybių dalyvau
ja 300 atstovų, jų tarpe, atstovai 
iš visų Amerikos respublikų.

— Komunistinės Kinijos spau
da reiškia susirūpinimo dėl rusų 
ir amerikiečių tokio didelio ir 
staigaus susidraugavimo. Gi Šiau 
rėš Korėjos komunistų spauda 
teigia, kad tai pasekmė Rusijos 
bolševikų politikos, kurie siekia 
t a i k a u s bendradarbiavimo su 
skirtingos santvarkos šalimis. Dėl 
to prieš vykstant į JAV, Chruš
čiovas žada aplankyti Kiniją.

— Ženevoje 5. 8. 59 pasibąigė 
penkių didžiųjų užsienių reikalų 
ministerių pasitarimas, nedavęs 
jokių teigiamų vaisių.

1959 melų Pavasario Gražuole rinksime, 19.9.59, 24 vai., Liet. Klube, Boedo 757, B. A.
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MŪSŲ TAUTAI SVARBŪS 
RUGPJŪČIO ĮVYKIAI

Praeities įvykiu atsiminimai 
padrąsina, pamokina ir paskati
na lietuvybės gaivinimo darbuo
tojus. Pažvelgus istorijon, pra
vartu prisiminti istorinius rug
pjūčio mėnesio Įvykius:

Rugpjūčio 1, 1922 Lietuvos 
Seimas priėmė Lietuvos Valsty
bės Konstituciją, kuri buvo viena 
iš demokratiškiausiu pasaulyje.

Rugpjūčio 3, 1919, Santarvės 
valstybių atstovai nustatė antrą 
demarkacijos liniją tarpe Lietu
vos ir Lenkijos kariuomenių

Rugpjūčio 11, 1932, Tarptauti
nis Haagos Tribunolas baigė 
spręsti Klaipėdos bylą, pripažin
damas Lietuvos Respublikos su
verenumą visame Klaipėdos kraš
te, kaipo Lietuvai priklausančio
je teritorijoje.

Rugpjūčio 11 — 19, 1935, Įvy
ko pirmas Pasaulinis Užsienių 
Lietuvių Kongresas Kaune, kurio 
metu tapo Įkurta Pasaulio Lietu
vių Sąjunga.

Rugpjūčio 14, 1385, sudarytas 
su lenkais Krėvės Aktas, pagal 
kurį Didysis Lietuvos kunigaikš
tis Jogaila tapo visos Lenkijos 
karalium.

Rugpjūčio 15, 1886, įvyko pir
mutinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje skyrių atstovų suva
žiavimas, Shenandoah, Pa. Šian
dien SLA yra didžiausia lietuvių 
organizacija pasaulyje. Beje, tą 
pačią rugpjūčio dieną, 1382 me
tų, mirė Didysis Lietuvos kuni
gaikštis Kęstutis.

Rugpjūčio 20, 1919, sudaryta 
pirmoji Lietuvos Šiaulių Sąjun
gos Centro Valdyba.

Rugpjūčio 23, 1939, Lietuvos 
ir viso Pabaltijo užgrobimo tiks
lu Hitleris su Stalinu, per savo 
u. r. ministerius Ribbentropą ir 
Molotovą, pasirašė darugiškumo 
sutartį tarpe Berlyno ir Mask
vos diktatūrų.

Rugpjūčio 26, 1920, atsikūru
sios Lietuvos kariuomenė įžengė 
į istorinę Lietuvos sostinę Vil
nių.

Rugpjūčio 27 — 28, 1919, len
kai pradėjo pučą prieš Lietuvą, 
veik visoj Lietuvoj nutraukdami 
telefonų ryšius ir daugelyje vie
tų išardydami geležinkelius. Pu
čui vadovavo P. O. W. (Polska 
Organizacija Wojskowa), iš ko 
ir pats pučas gavo „peoviakų“ 
sąmokslo vardą. Vienok lietuviai 
apsigynė nuo „brolių" lenkų, ku
rie, naudodami įvairius išgamas, 
tykojo pasigrobti visą Lietuvą.

* * *
Pažvelgę į rugpjūčio mėnesio 

įvykius visoje mūsų tautos isto
rijos raidoje, tikrai turime pa
kankamai pavyzdžių pasimoky- 
mui: Smerkti, kas bloga, ir savo 
veikloje vaduotis mūsų tautos 
laimėjimais, kurie pasiekiami pa
siryžimo ir ištvermingumo dėka.

B. K. ALGIMANTAS
■

PASKUTINIAI VIENKIEMIAI 
Į KAŠARNINKUS

(LNA) — Kaune įvykusioje 
kaimo statybininkų konferencijo
je priimta rezoliucija, kurioje 
tarp ko kita sakoma, kad „per 
septynmetį numatyta perkelti iš 
vienkiemių bei pastatyti kolūkių 
gyvenvietėse daugiau kaip 110 
tūkstančių gyvenamų namų“.

Bet kalbant apie statybines 
medžiagas', toje pačioje rezoliuci
joje sakoma: „Gyvenamuosius 
namus kaime reikia taip pat 
kiek galima Jaugiau statyti iš 
spalių, piuvenų, durpių arba šla- 
ko-betono, iš molio arba nedeg
tų plytų, dolomitų su atitinka
mu šildomuoju sluoksniu, me- 
džio-durpių plokščių ir panašiai; 
luboms reikia plaččai naudoti 
įvairias vietinės gamybos plokš
tes.“

Vienkiemiuose dabar nėra nau
jesnių trobesių kaip 20 ties me
tų Tai nei iš perkeltų esamų, 
nei „spalių-piuvenų“ geros koky
bės trobesių negalima tikėtis.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose...^“™,.
LIETUVOS ATSTOVAVIMAS 

SOCIALISTŲ INTERNACIO
NALE

(E) — Lietuvos Socialdemo
kratų Partijos Užsienyje delega
tai -I. Glemža ir inž. -I. Vilčins
kas dalyvavo Rytų ir Vidurio 
Europos Socialdemokratų Partijų 
Unijos konferencijoje Hamburge 
liepos 11-12 d. d. ir laja proga 
pateikė Unijos partijoms platų 
programinių gairių projektą. Pro 
jekte liečiami pavergtųjų kraštų 
išvadavimo ir išlaisvintų kraštų 
būsimos santvarkos metmenys.

Liepos 14-17 dienomis Ham
burge taip pat įvyko platesnio 
masto Socialistinio Internaciona
lo Kongresas, kuriame dalyvavo 
įvairių kraštu žymios asmenybės. 
| tąjį kongresą Lietuvos delega
tai taip pat buvo pakviesti.

PAKELTA PRIEŠKARINIO 
LITO VERTĖ

Eed. Vokietijos centrinė įstai
ga „Bundesausgleiehsamt“ išlei
do vykdymo nuostatus (Nr. 6/ 
1959), pagal kuriuos kai kuriais 
atvejais, pvz., apskaičiuojant at
lyginimus už namų inventorių, 
■ rentų dydį ir kt., prieškarinis
Lietuvos lito kursas skaitomas 
ne pagal oficialų kursą 0.42 M 
už litą, bet 0.59 arba 0. 71 M. už 
litą. Matyt, tai padaryta dėl to, 
kad faktinė prieškarinio lito per 
kamoji galia buvo didesnė, ne
gu tai rodė oficialūs valiutų san 
tykių kursai. Aukštesnysis kur
sas (71 pf. už litą) skaitomas už 
rentas ir kai kuriais kitais atve
jais. žemesnysis kursas (59 pf. 
už litą) skaitomas už stambes
nius turtus, įmones ir panašiai.

NAUJI LIETUVOS BĖGIKU 
REKORDAI

-Jonas Pipynė nutraukė finišo 
juostelę Maskvoje, laisvai pribė
gęs pats vienas nustatytą distan
ciją per 14 minučių 38,6 sek. Pir
moji jį pasveikino žmona. Euro
pos šuolių į vandenį čempionė, 
Aldona Kareckaitė-Pipynienė.

Jaunių kategorijoje pirmą vie
tą laimėjo Valentinas Jonušas iš 
Kauno.

Buvo manyta, kad šį kartą lie
tuviai nepralenks kitų bėgikų, ka
dangi moterų bėgikių čempionė, 
vilnietė F. Karaliūnaitė, dar ne- 
pagijusi nuo susižeidimo Pary
žiaus varžybose.

(E) — Tiltas tarp Tilžės ir Pa
nemunės vis dar laikinis, medi
nis. ne kartą remontuotas. Gele
žinis tiltas (karalienės Luizės 
vardu) karo metu sugriautas ir 
vis dar neatstatytas.

LIETUVOJE BUČIUOJAMOS 
RANKOS

„Vilniaus Balso“ Nr. 45 (213), 
birželio, 1959, įdėta fotografija, 
kaip Justas Paleckis ^bučiuoja 
Petronėlei Vosyliūtei - Dauguvie- 
tienei ranką, jos scenos darbo 

40 metų sukaktį minint.
Kitoj nuotraukoj matosi iš Ar

gentinos parvykusis Juozas Bal
čiūnas, sveikinantis sukaktuvi
ninkę. O Antanas Pasternokas iš 
Dock Sudo sveikinasi su savo 
broliu Povilu, grįžusiu iš Urug
vajaus.

(E) — Pasisako už Rytų Aukš
taičių Literatūrinį muziejų. Sa
vaitraštyje „Literatūra ir menas“ 
siūloma atskirus (bet po vienu 
stogu esančius) Baranausko ir 
Vienuolio memorialinius muzie
jus Anykščiuose sujungti ir pra
plėsti į respublikinės reikšmės 
Rytų Aukštaičių Literatūrinį mu
ziejų.

(E) — Antroji elektrinė ant 
Nemuno numatyta per dvejus 
metus pastatyti prie Jurbarko. 
Elektrinę suprojektavo „Tlidro- 
energoprojekto" institutas. Da
bar pasiūlymas patiektas vyriau
sybei svarstyti. -Jurbarko elektri
nė būsianti galingesnė už dabar 
statomą Kauno elektrinę HES. 
Pastačius naująją elektrinę, per 
Nemuną eis tiltas, o laivai pro 
Jurbarką turės būti nuleidžiami 
šliužais.

(E) — Ryga ieško Lietuvoje 
uogų pirkti, kaip tai buvo ir prieš 
karą. Rygos miesto maisto pramo 
nes kombinatas paskelbė Vilniaus 
„Tiesoje“, kad perka perdirbi
mui braškes, avietes, vyšnias ir 
serbentus.

PROF. TADUI IVANAUSKUI 
TEKO MOKSLO PREMIJA
(LNA) — Respublikinių pre

mijų serijoje (skiria vilniškė, ne 
maskvine valdžia), didžioji (25 
tūkstančių rublių) premija už 
moksli: darbus paskirta profeso
riui Tadui Ivanauskui už jo tri
jų tomų veikalą „Lietuvos paukš
čiai".

Kita tokios paties dydžio pre
mija paskirta geografų ir gamti
ninkų kolektyvui — autoriams, 
parašiusiems „Tarybų Lietuvos 

b’izinės Geografijos" I tomą.
Dvi premijos po 15,000 rublių 

teko Minkevičiui ir prof, šivic- 
kui.

Literatūros didžioji premija 
(irgi 25.000 rb.) teko A. Bie
liauskui už romaną „Rožės žydi 
raudonai". Tokio paties dydžio 
premija teko aktoriui Kurauskui 
už .Juliaus Janonio vaidmens at
likimą biografiniame filme. Ant
rąsias (po 15.000 rb.) premijas 
gavo Kubilinskas (už eilėraščius 
vaikams) ir filmų režisorius- ope
ratorius Vyt. Starošas su padėjė
ju (už kronikinį filmą „Jie kau
niečiai“). Visi premijuotieji kul
tūriniai darbai atrinkti kaip tik 
tie. kuriuose ryškiausias politinis
atspalvis. Skatinami tie kūrėjai, 
kurie geriausiai prisitaiko prie 
Lkp 10-me suvažiavime meninin
kams pareikštų reikalavimų.

(E) — Lietuvos hidrotechni
kos ir melioracijos mokslinio ty
rimo institutas pradėjo leisti nau
ją periodinį leidinį-biuletenį tos 
srities klausimams gvildenti.

(E) — Rugiapiūtė Lietuvoje 
šiemet pradėta palyginamai anks 
t i. kai kur jau apie liepos mėne
sio vidurį. Nepaisant išgirtos me
chanizacijos, dar ir šiemet daug 
kur kertama dalgiais.

JAU UŽTVINDĖ KAUNO 
ELEKTRINĖS DAUBĄ

(LNA) — Liepos 16 d. Petra
šiūnuose, prie hydroelektrinės 
statybos, buvo surengtos iškilmės 
— Nemuno vandens nukreipimas 
dirbtine vaga ir pagrindinių įtva
rų daubos užtvindymas. Po Snieč 
kaus, Paleckio ir kt. prakalbų, 
buvo pradėtas pertvenkimas. Lie
pos 20 dieną jau pranešta, kad 
Nemunas teka nauja vaga. Da
bar bus supilama užtvanka kai
riajame Nemuno krante ir vanduo 
palaipsniui ims užpildyti rezer
vuarą, vadinamąją „Kauno jū
rą". Rezervuaro dugnas jau išva
lytas, Rumšiškių miestelis ir ke
letas šimtų kitų sodybų jau per
kelta į aukštesnes vietas. Skai
čiuojama, kad maždaug po šim
to dienų (t. y. spalio gale) galės 
būti paleista hydroelektrinės pir
moji turbina.

(E) — Pamidorai iš Bulgari
jos ... Kaip didelę naujieną Vil
niaus radijas liepos 17 d. prane
šė, kad į Lietuvą atėjęs šaldytu
vas su Bulgarijos pamidorais, ku
rie buvę pardavinėjami Vilniu
je, Kaune, Druskininkuose ir ki
tuose Lietuvos miestuose.

(E) — Respublikinė žemės ūkio 
ir pramonės paroda Kaune. Ąžuo
lyne, atidaryta liepos mėn.

(E) — Vilniuje atidaryta Če
koslovakijos dailės paroda. Rodo
ma apie 300 tapybos, skulptūros 
ir grafikos kūrinių. ■— Netrukus 
Čekoslovakijoje įvyks lietuvių 
dailės darbų paroda.

(E) — Lietuvos II-j e sparta
kiadoje laimėjo vilniečiai sporti
ninkai. Varžybose buvo pasiekti 
42 nauji Lietuvos rekordai, o 25 
sportininkai parodė pasekmes, 
viršijančias Sov. Sąjungos spor
to meisterių normų reikalavimus. 
Viso spartakiadoje dalyvavo 2668 
sportininkai, jų tarpe 120 sporto 
meisterių.

(E) — „Lietuvių visuomeninės 
kultūros draugija Lenkijoje“ Lkp 
centro komitetui atsiuntusi padė
ką už gautą magnetofoną ir lie
tuvių liaudies melodijas, įgrotas 
Vilniaus radijo.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

VisfBnlaės ir vietinis madilagoc; 
fiCodarnllkai rflb, padavimas 

Kalnoc prieinamos — uttlkrina 
klijentg patenMnlmą

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

NAUJI BENDRUOMENĖS 
KANDIDATAI

(E) — PLB Vokietijos krašto 
tarybos rinkimams (rugp. 2 d.) 
kandidatais pasiūlyti šie asmens: 
1) Ignas Apyrubis, ats. karinin
kas; 2) Dr. Jonas Aviža, kat. 
kun.; 3) Vadovas Barkauskas, 
tarnautojas; 4) Juozas BataiĮis, 
advokatas; 5) Alfonsas Bernato
nis, kat. kun.; 6) Alini Boehm- 
Krutulytė, mokytoja; 7) Motie
jus Budriūnas, muzikas; 8) An
tanas Damijonaitis, gydytojas:
9) Dr. Jonė Deveikė, mokytoja:
10) Dr. Jonas Grinius, girnų, di
rektorius; 11) Adolfas Kelelis, 
ev. kun.; 12) Juozas Krikščiūnas, 
ats. karininkas; 13) Bronius Liu- 
binas, kat. kun.; 14) Adomas 
Midveris, tarnautojas; 15) Liu
bomiras Prosinskis, dipl. inž.: 
16) Dr. Vladas Kaišys, med. dak
taras; .17) Dr. Juozas Sakalaus
kas, teisininkas; 18) Erdmonas 
Simonaitis, MLT pirmininkas;
19) Fricas Skėrys, mokytojas;
20) Jonas Stankaitis, tarnauto
jas; 21) Vaclovas šarka, kat. 
kun.; 22) Jonas Valiūnas, inž.; 
23) Stepas Vykintas-Povilavi- 
čius, mokytojas; 24) Pranas Zun
de, dipl. inž.

LIETUVIU VEIKALAI 
RUSŲ VERTIMUOSE

(E) — Kai kurios Maskvos lei
dyklos ruošiasi išleisti eilę lie
tuvių autorių veikalų vertimų į 
rusų kalbą. Jų tarpe minima 25 
spaudos lankų apimties Vienuo
lio kūrinių rinkinys, Guzevi- 
čiaus. Mieželaičio. T i I v y e i o , 
Venclovos, Cvirkos, Putino, Ne
ries. Sitierío, Avyžiaus, Keime
rio. Bieliausko ir kitų rašytoji] 
kūriniai. (Neseniai Tilvytis viešai 
skundėsi, kad per mažai lietuvių 
veikalų verčiama į rusų kalbą).

(E) — Stambus žemuogynas 
prie Vilniaus, užveistas viename 
to rajono kolchoze. Iš 5 ha ploto 
šiemet surinkta po 26 centnerių 
žemuogių (braškių) iš hektaro. 
Pajamų iš hektaro derliaus gau
ta apie 20.000 rublių, iš ko išei
tų, kad už kilogramą uogų gauta 
po 10 rublių. Kaip pranešė Vil
niaus radijas liepos 19 d„ agr. 
Jugortaitė pareiškusi, kad būtų 
galima iš hektaro surinkti ir 40- 
50 centnerių ir tokiu būdu paja
mas padidinti. Ateinančiais me
tais numatyta dvigubai praplėsti 
ir patį žemuogyno plotą. Vienam 
hektarui naujai apsodinti reikią 
iki 50-55.000 daigų.

■

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Visuomet Atmintina Dovana

GARBINA KITA NUŽUDYTA 
LIETUVĮ GENEROLĄ

(LNA) — Neseniai pagarbinę 
Stalino įsakymu nužudyto gene
rolo Putuos žmona. Lietuvos bol
ševikai dabar nesigėdydami veid 
mainiauja pagarbinimais kitam 
irgi Stalino ¡sakymu 1937 nužu
dytam generolui, kilusiam iš Lie
tuvos. Jeronimui Uborevičįui ir 
jo dukteriai, besilankančiai „tė
vo gimtinėje". Uborevieiatis duk
tė Vladimira. statybos instituto 
studentė Maskvoje, jau ištekėju
si. su vyru Olegu Borovskiu (in
žinierius, mašinų statybos specia
listas) liepos pradžioje atvyko 
Lietuvon vasaroti. Palėkusi į Ne
menčinės miškus, viešnia džiū
gauja matanti tėvo gimtinę (Ubo- 
revieius buvo kilęs iš Dusetų 
apylinkės, Zarasų apskr.). Ta 
proga „Tiesa" papasakoja -I. Ubo 
revičiaus nuopelnus bolševikų ka
riuomenėje (deda nuotrauką ge
nerolo uniformoj) ir prideda, 
kad „1937 metais Jeronimas Ubo- 
revičius tragiškai žuvo“ ir kad 
„Lietuvių tauta didžiuojasi išug
džiusi lokį sūnų, kaip -Jeronimas 
Uliorevieius“. . .

•I. Uborevičius buvo nužudy
tas už neva sąmokslą su vokie-
čiais ir kėsinimąsi nuversti Sta
liną. Lietuvoje jo nužudymas 
tikrai buvo sukėlęs nemaža su
sijaudinimo ir užuojautos, tik 
ne dėl tų Uborevičiaus nuopelnų, 
už kuriuos jį „Tiesa“ dabar gar
bina, o kaip tik dėl to, kad bu
vo tikima, jog jis gal ir iŠ tiesų 
buvo pasiryžęs ką nors padaryti 
Stalinui likviduoti.. Tik tada Lie
tuvoje daugumas ir sužinojo, kad 
jis kilęs iš Lietuvos.

SVAJONĖ APIE JURBARKO 
ELEKTRINĘ

(LNA) — „Hidroenergopro- 
jekto" institutas skelbiasi baigęs 
antros Nemuno hidroelektrinės 
projektavimo darbą. Stotis supro 
jektuota ties Jurbarku (ne ties 
Smalininkais. kaip kitą buvo siū
lyta). Pagal projektą, ši stotis 
galinti būti pastatyta per dvejus 
metus.

Tačiau nežinia kiek laiko las 
projektas turės laukti, nes iš da
bartinio septynmečio plano šios 
stoties statyba išbraukta.

(E) — Ádv. V.' T. Kvetkus, ir 
LRK Susivienijimo sekretoriaus 
sūnus, aukštesniuosius m< kslus 
baigęs J. A. Valstybėse, neseniai 
Vašingtone paskirtas tarnybai į 
Vokietiją. 

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $250.— 
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus sn pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTLx 

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
ARBA: José León Snares 5684, V. Ri&ohudin. Rs. Airea.

rašė Simas Miglinas, Tremties Jei 
dinys: Memmingen, Post Lach 2. 
Alemania. 150 puslapių. Kiti 
viršeliai. Veikalas suskirstytas Į 
18 skyrių, turtingas statistiko
mis ir sugretinimais. Š: knyga tu 
lėtų puošti kiekvieno lietuvio 
biblioteką. Jos gautas didesnis 
kiekis; galima nusipirkti „A. L. 
Balso“ Leidykloje. Kaina $ 60.
« LIETUVA Sovietinės Agresi
jos Dokumentuose. Tai didelis 
rašytojo ir žurnalisto Simo Mig
lino darbas. Puslapiai 88. Veika
las suskirstytas į 32 skyrius. Kal
ba faktais, kuriuos' kiekvienas 
lietuvis turėtų žinoti. Tremties 
leidinys: kieti viršeliai. Veikale 
sutarčių tekstai ir komentarai. 
Galima gauti „A. L Balse". Kai
na $ 60.—.
® DON KAMILIAUS Mažasis 
Pasaulis. 11 dalis. Parašė Gio
vanni Guareschi. Sulietuvino A. 
Sabaliauskas. Iliustravo G. Gua
reschi. Išleido Tėvų Kelias, Apar 
tado 369, Caracas, Venezuela. 
Spaudė Saleziečių spaustuvė ten 
pat. Tiražas 1,500 egz. Puslapių 
224. Apysaka suskirstyta į 28 
skyrius. Knyga gražiai išleista. 
Kaina $ 150*%. Galima gauti „A. 
L. Balso“ Leidykloj», J. L. Sua
rez 5684, Buenos Aires.
• KARYS, birželio liepos, 1959. 
Buvęs Klaipėdos sukilėlių vadas, 
pulkininkas J o n a s B u d rys, 
dabartinis Lietuvos generalinis 
konsulas N. Yorke, plačiai rašo 
apie Klaipėdos atvadavimą, įvy
kusį 1923 m.
• BOLETIN, Vakarų Vokieti
jos spaudos informacijos ispanų 
kalba. Savaitinis leidinys. Metai 
šešti, Nr. 27, 1959.
• MOTERIS, balandžio - birže
lio, 1959. Žurnalo adresas; -46 
Delaware Ave., Toronto, Ont., 
Kanada.
« CORN TRADE NEWS, Li
verpool.
® SALEZIEČIŲ BALSAS, Nr. 
39, 1959.
» INFORMACIONES EXCLU- 
SIVAS, Nr. 400. Eipa Meksikoje. 
® PLB. VKV. INFORMACIJOS, 
Nr. 160, 1959.
• LIETUVIŲ DIENOS, gegužės, 
1959.
® EGLUTĖ, birželio, 1959.
• EAST EUROPE, liepos, 1959. 
® KARYS, gegužės, 1959.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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Socialistu Internacionalas
h

su Pavergtomis Tautomis
(Elta) — Netik Vidurio ir Ry

tų Europos Unija, bet ir Socia
listų Internacionalas, posėdžiavęs 
tume pačiame Hamburge nuo lie
pos 14 iki 17 d., aiškiai pasisakė 
už pavergtųjų tautų laisvę.

LIETUVOS VĖLIAVA
HAMBURGO GATVĖSE

Kongreso rezoliucijos Ill-je da 
lyje tuo klausimu pasisakyta ši
taip :

Kongresas vienbalsiai reiškia 
savo solidarumą su tomis Eu
ropos tautomis, kurios šiandien 
valdomos svetimų diktatūrinių 
režimų — komunistinių ar fa
šistinių. Kongresas kartoja sa
vo įsitikinimą, kad tos tautos 
turi teisę į laisvę ir apsispren
dimą.
Rezoliucijos IV-je dalyje 

pabrėžiamas solidarumas su 
mis Azijos, Vidurinių Rytų,
rikos ir Lotynų Amerikos tauto
mis, kurios stengiasi įgyti pa
grindines teises ir demokratines 
laisves. Rezoliucija baigiama žo
džiais: „Kapitalizmas išnaudoja. 
Komunizmas pavergia. Tik de
mokratinis socializmas gali žmo
nes išlaisvinti”.

nės pajėgos, komunistinė dik
tatūra tuose kraštuose, jau bū
tų seniai sugriuvusi“.
Iš kitų kalbėtojų verta 

nėti Vokietijos socialistų 
Ollenhauerio reikalavimą, 
tant europines problemas 
miršti ir Rytų bei Vidurio 
pos tautų.

pami-
vado

svars- 
neuž- 
Euro-

kaip svetimųjų viešpatavimas. 
Liesdamas programines gaires 
(Rytų Europos tautų ateities 
klausimais), kalbėtojas citavo kai 
kurių pabaltiečių socialistų pa
reiškimus. Daugelyje kraštų esą 
pastebima bendra žymė: Kova 
prieš svetimą valdžią, pastangos 
išsilaisvinti.

to-
Af-

O. Pollak (Austrija) t. 
reiškė, kad demokratinio 
lizino pažiūra atskiro žmogaus ir 
tautų laisvė yra nesąlygojamas 
žmonių sugyvenimo pagrindas. 
Komunistinis režimas sateliti
niuose kraštuose yra ne kas kita

k. pa- 
socia-

Kongreso metu Lietuvos social
demokratų atstovai J. Glemža ir 
J. Vilčinskas turėjo progos su
sitikti su eile tarptautiniai žino
mų socialistinių politikų, atnau
jinti senas ir sudaryti naujas pa
žintis, panaudojant progą supa
žindinti kitų tautų atstovus su 
pavergtosios Lietuvos ir jos dar
bo žmonių padėtim. Kongreso 
dienomis Hamburgo gatvėse 
vėsavo ir Lietuvos vėliava.

plė-

Papildomose rezoliucijose pasi
sakyta už laisvą Suezo kanalo 
susisiekimą — ir Izraelio lai
vams —, už Maltos salos gyven
tojų laisvo apsisprendimo teisę ir 
prieš Franko Ispanijos priėmimą 
į bendras Europos institucijas, 

ispanų liaudis tebekovojan- 
politinę laisvę ir demokrati-

(kol 
t i už

Klaidos negali būti
Susirūpinęs pacientas pasako

ja gydytojui:
—Bet, tamsta, ar esate tik

ras, jog aš atsipeikėjau. Aš gir
dėjau apie atsitikimus, kai dak
taras padaro laimingą diognozę 
ir gydo ligonį nuo plaučių užde
gimo, kuomet jis miršta nuo 
karštligės.

—Nesąmonė — atsako gydy
tojas. — .Kuomet aš gydau nuo 
plaučių uždegimo, tai jis ir nu
miršta nuo plaučių uždegimo.

Kieno reikalas
Duktė pareiškė tėvui, kad

Tu—O kas jis toks, dukra? 
gi jį tepažįsti vos dešimtį dienų. 
Ar tu nors kiek jį myli?

—Tai jau mano reikalas, tėte.
—O jis tave myli? < .
—Tai jau jo reikalas; tėte!
-—O iš ko jūs gyvensite? Juk 

jūs aim neturite specialybės.
—Tai jau jūsų reikalas, tėte.

Iš paties kongreso papildomai 
dar praneština, • kad Socialistų 
Internacionalui dabar priklauso 
38 įvairių tautų socialistinės par
tijos ir grupės, kurios turi apie 
10 milijonų tikrų narių ir apie 
63 milijonus rinkikų, balsuojan
čių demokratiniuose rinkimuose 
už socialistų kandidatus. Tai pra
nešė Internacionalo p-kas A. An
dersen savo įžanginėje kalboje. 
Jis prisiminė ir Rytų Europos 
kraštus, kur komunistiniai reži
mai neleidžia tautoms pačioms 
apsispręsti, nors vis kalba apie 
demokratiją ir socializmą. Komu 
nistai nevengiu net savo kariuo
menę prieš darbo žmones panau
doti. Tautų pastangos atgauti ne
priklausomybę, demokratines lais 
ves ir Jungtinių Tautų garantuo
tas žmogaus teises ten esą skan
dinamos kraujuje. Tibetas esąs 
naujas pavyzdys, kaip prakti
kuojama komunistinė „koegzis
tencija.“

„Mes tų įvykių ir pamokų 
neužmiršime. Mes pareiškiame 
solidarumą su pavergtosiomis 
tautomis. Mes gerbiame drau
gus, kurie tęsia kovą už de
mokratinį socializmą ir nuo
širdžiai sveikiname kongrese 
dalyvaujančius egzilinių parti
jų atstovus ... šiemet sueina 
10 metų nuo įsisteigimo Vidu
rio ir Ryti] Europos Socialistų 
Unijos. Tai ne džiaugsmo, o 
gėdos, teroro ir komunistinės 
priespaudos jubiliejus. Jei mū
sų partijos tuose kraštuose ir 
persekiojamos, tai demokrati
nio socializmo idėja juose te
bėra gyva ir natūraliai vis nau 
jai pasireikš. Jei nebūtų kari-

Tiek jis žinojo
Namuose nerimastis. Tėvas ir 

molina nekantriai laukia grįž
tančio iš kvotinių sūnaus. Paga
liau Jas pasirodo duryse, išreiš- 
ka jo veide surūgus.

—Na. kaip viskas išėjo, Al
girdai ?

—Nieko gero. Atsakiau tik į 
tris klausimus.

—O kokie buvo tie klausimai?’
—Kaip vadinuosi, kada 

miau ir kur gyvenu.

Generolo gaidys
Pasiuntė karininkas savo pa

siuntinį papiauti vištos. Tas vaikš 
čiojo, vaikščiojo, atėjo ir rapor
tuoja.

—Piauti
—Kodėl, 

klausai?
—Piauti 

nybe, nes 
meilinasi!

jos negaliu!
kas yra? Kodėl ne-

kil-jos negaliu, jūsų 
jai generolo gaidys

gi-

Ypatingos Rūšies
—Jūs pardavėte man policijos 

šunį, bet kad jis neloja kuomet 
ir pašaliniai 
apie namus.

—Matote.
policijos šuo.

Abiejų
Apie ką daugiausia kalba mo

terys, kuomet jos sueina į būrį?
—Ką manai? Apie tą patį, ką 

ir vyrai.
—Tai jau labai negražu iš jų 

pusės...
Visai priešingai

—Ji nuolat pasakoja., jog jei
gu jos vyras numirtų, tai pasi
liktų našlė iki gyvos galvos.

—Tur būt ji mano, jog ne
galėtų rasti kito tokio vyro, kaip 
dabartinis?

■—Ne, ji kaip tik bijosi, kad 
-neužkluptų ant tokio pat.

Balalaika
■—Amerikiečiai skraidys katę, 

pavadindami ją Bella.
—Rusai paskraidino kalę, pa

vadinę ją Laika.
—Iš to viso išėjo balalaika.

žmonės slankioja

tai yra slaptosios

pusių lygybė

Peinados „Gaston

General Rivas 470 — ISLA MAOEKL
Teisi obM: 23-0201 U 23-8901

Pwiaklrkite valand m.

SMILIA PABTABNOKAITi de PBTKOST 
cavinlnk* ir v«d*ja

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVIfiTOS, VEDEJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Nuevn Pompey* T. E. 81 ■ 9787

(Reparación y Ajustes. Carbura
ción-Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto
mobiliams pasiteiraukite — bū
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

čiulevičiaus talerį-

Patogiai
Į krautvę- užėjo jauna graži 

ponia su sena aukle Hapka.
—Po kiek ši graži medžiaga?

— klausia jauno krautuvininko.
—Pabučiavimas už aršiną!
—Tai atmatuok 25 aršihas, 

tų., Hapka, atskaičiuok.

PADĖKA ’
Gavau „Sidabrą prie Gandava- i 

ko“, „Vanagaitį“ ir Bačiūno „Ke i 
lionę į Pacifiko kraštus“. Mūsų E 
dvaro „Lituania“ lietuviška bib- ( 
lioteka, reiškia, padidėjo.- Taip
gi esu' dėkingas už dvi lietuviš
kas plokšteles, 
Balso“ administracija atsiuntė.

Šia proga siunčiu čeki $ 250 
sumoje: $ 50 už plokšteles, 
•S 100 „A. L. Balso“ prenumera
tai, o likusiais nors dalinant at
silyginimui už atsiųstas knygas.

Dvaro „Lituania“ savininkas 
p. Sebeschko, kuomet vyks sos
tinėm žada aplankyti „Balsą“, 
nes ir jį Jūsų laikraštis lanko 
jau virš 30 metų.

J. Ašmėgas
Prenumeratas apsimokėjo: 

Jonas Ašmėgas ir $ 100 aukų, 
Stasys Janulis ir $ 50 aukų. 
Fabijonas Liskauskas ir $ 20 
Rožė Endrikytė, 
Liuis Viskaitis, 
Stasys Vitkauskas, 
Petras Seniūnas^ 
Jonas Rukšys, 
Antanas Černiauskas. 
Jokūbas Žukas, 
Jonas Vaitaitis, 
Alfonsas Pajaujis, 
Jonas Miežinskas, 
Ona Dambrauskienė, 
Jonas Dumbliauskas, 
Juozas Rastenis, 
Jonas Grigutis, 
Antanas Lukoševičius, 
Andrius Jokubauskas, 
Juozas Zdanevičius, 
Zuzana J. Augustauskienė, 
Diga Jftkna, 
Kazimieras Kudukis, 
Uršulė Ukrinaitė-Nieman, 
Em. Andriliūnaitė-Muchinsky, 
Jurgis Graibus, 
Paulina Gabrėnienė, 
J onas Grigaliūnas, 
Olga Kraniauskaitė-Dunaichuk, 
Stasė Šakienė-Gniewek, 
Jonas Pocevičius, 
Antanas Samauskas, 
Petronėlė Remeikienė, 
Romas Malėla, 
Justinas Juknis, 
Stasys Saraeinskas,

•• Magdalena Lukošienė, 
Zigmas Stasevičius, 
Petras Senienas, 
Kazys Liutkevičius, 
Jonas Balsys, 
Uršulė Vinciūnienė, 
Marta Matulaitienė, 
Vaclovas - Vingelis, 
Kazys Leonavičius, 
Ona A. Mičiūdienė, 
Jonas Žvinys, 
Kazys Virbickas, - 
Pranas Litvinavičius, 
Elena Ryl-Kuehar, 
Petras Teuterys, 
Leonas Mušketas, 
Petras Šniokas, 
Julius Gailiūnas, 
Gustavas Tyras, 
Steponas Šileika, 
Juozas Žilėnas, 
Ignas Radzevičius, 
Karolis Misiūnas, 
Petras Zakarauskas, 
Antanas Petrulis, 
Antanas Levanavičius, 
Bronė Balnienė, 
Uršulė B. Skrebutėnas, 
Jonas Šimkevičius, 
Juozas Maminskas, 
Vladas Cibavičius, 
Augustinas Sklerevičius, 
Antanas Barzdžius, 
Simonas Buzas, 
Juozas Stočkūnas, 
Jonas Levanavičius, 
Jonas Sudnius, 
Antanas Kalpokas, 
Vaclovas Bušinskas, 
Justinas Keblaitis, 
Vladas Juška, 
Tnž. Liudas Valiuškis, 
Elena Pejedaitė-Casella, 
Aleksandras Beiga,

Dėkojame visiems ger 
numeratoriams, kurie be 
raginimų ir priminimi] 
ka prenumeratas ir m 
paremia niūkų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą. ,

„A. L. Balso Administracija.

kurias „A. L.

&

o

Ieškokit aukštesnių
Miręs anglų dramaturgas 

nardas Shaw nemėgo klasinio ba
leto. Kartą jis teatro direkto
riui pašaipiai patarė:

—Užuot savo balerinas vertę 
vaikščioti pirštų galais, galėtu
mėt pasiieškoti truputėlį aukš
tesnių.

Ber-

Ir moralu, ir padoru
—Ei, seniai besimatėm! Ką ge

ro beveiki?
—Varau biznį su moterim. Jas 

varginu, kaip verges, neleidžiu 
daug valgyti, atimu iš jų pini
gus, o kai susitraukia į šakalį, 
paleidžiu savais keliais.

—Tai nemoralu, nepador
—Ir moralu, ir padoru, 

grožio saliono savininkas.
žentas

JURO IS BA L- PRŪSAITIS

VIENATVĖ

Tarp svetimų — aš tarp žmonių ... 
Pasauly šiam kas man dėl jų, 
Ir jie kovoj, triukšme dienų 
Nepaiso reikalų manų ...

Ilgam kely taip man, taip jam
Maudu, klaidu vienų vienam ...
Manon erčion, naman kaltų
Einu šioj žemėj be kitų...

Į2s

į

&

!y

skamba pakrikai

bodų aus viena — 
alks slapties pilna...

Garsėja, 
Visų dejonės ir juokai, — 
Visi prie staklių tik vienų, 
Kiekvieiiš bet skyrium iš senų .. .

Lig kol nekils riba kely, 
Visų ranka buities šaly 
Audimų 
Gi siela

Nuosavybių Administravimas
Joana Dailydaitė, vedėja 

RODRIGUEZ PESA 382, 2° A-B, TE. 40-7526, 3220 
Perka ir parduoda neužimtus namus. — Sutslkls paskatos parai name, 

iemiy Ir statybą yaranHjM aae a Ctl 18 aefcj uS B®.

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų
Skubiai, Graliai

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS .ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

ir Nebrangiai 
E K A

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVE 
e. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires,

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 
Temperie?

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO
ANTANAS PUIÉY8, Savininkas

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ”

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS —

SEPELLOS —
CASAMIENTOS
T. E. 243 - 5654

Sucursal:
Balearse 510,

L. de Zamora

■u!...
Esu

Jis: Pasakyk, mano mieloji, 
kokios nuomonės apie mane yra 
tavo tėvai.

Ji: Nežinau. Tėtis nieko nesa
ko, o mama laukia, ką jis pasa
kys, nes nori būti priešingos nuo 
monės.

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu 

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 vai.
Boedo 737; TE. 97-4444

pre- 
jokių 

apsimb-

c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

Inzinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos 1 Stogus, taukus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį.

96 
L.

ŽINUČIŲ VARPELIAI, 
religinio turinio 
eilėraščiai.

Parašė E. VALIONIENĖ, 
puslapiai, 72 eilėraščiai. „A.
Įtaiso“ spauda. Išleista autorės 
lėšomis — Daktaro Vinco Kudir
kos — metais, Buenos Aires.

Egzemplioriaus kaina $ 15.
Galima gauti „A. L. Balso“ 

Redakcijoj ir Administracijoj. 
Užsakymus su pinigais siunčiant 
adresuoti:

„A. B. Balsas“, J. L. Suarez 
5684, (Sue. 39), Buenos Aires.

PIRMOS RŪŠIES MISIONES
ARBATOS I/¡ Kg. — $ 40.—
Misiones arbata konkuruoja 

Ceiloną. Argentinos lietuviai ūki 
įlinkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius „A. 
L. Balso“ Leidyklai, kuri įteikia
ma vartotojams po $ 80 už kilo
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsakymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatiškiausia ar 
bata. Pavyzdžius įteikia ir užsa
kymus priima „A. L. Balsas“.:

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ I 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS 1 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

' Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “CEOAL

F. Čepas & A. Čepas, 
savininkai

NOGOYÁ 4751/53.
Buenos Aires 

Medžio ir stiklo įrengimai 
' krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.
PĘ0

3
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Moteris ir Pasaulis
JONAS RIMŠA

(Jo kūrinių parodos
25. 6 — 15. 7. 59 proga)

„Sinfonía en rojo mayor“ — 
taip charakterizavo kaikurie Bs. 
Aires dienraščiai -jo kūrinių da
bartinę ir gal paskutinę parodą 
Argentinoje, nes netrukus mūsų 
dailininkas JONAS RIMŠA ap
leidžia šį kraštą ir išvyksta į 
Braziliją, vėliau į Europą ir j 
Jungtines Amerikos Valstybes to 
ūmesnei kūrybai.

Jonas Rimša gimė Kaune, rug
pjūčio 20, 1903 m. Studijavo Uk
rainoje, vėliau Austrijoje. Emig
ravo j Pietų Ameriką ieškodamas 
turtingų tropinių peisažų. Pra
džioje Buenos Aires įstojo Į „Aea 
dėmia Nacional de Bellas Artes" 
— čia studijavo tris metus ir 
tuojau įkibo į savo taip tur
tingą kūrybinį darbą.

Didesnę dalį savo kūrinių pa- 
itiošė Bariloche’s ir Šiaurės Ar
gentinos gražioje gamtoje. Vė
liau persikėlė į Boliviją, kur sep
tynis metus vadovavo Chuquisa- 
ca Meno Akademijai ir laisvu lai 
ku džiunglėse, sunkiose ir pavo
jingose gamtos sąlygose, sukūrė 
daugybę gražių meno darbų. Už 
didelius nuopelnus kultūroje Bo
livijos valdžia apdovanoję pro
fesorių - dailininką Joną Rimšą 
„Condor de los Andes" ordenu ir 
tos šalies pilietybe.

Jonas Rimša norėjo kurti, ieš
koti naujų formų tapyboje, su
rasti tikrąsias spalvas, kuriomis 
jis yra tiek turtingas, paliko va
dovavimą Meno Akademijai Bo
livijoje ir jau eilė metų, kaip gy
vena Argentinoje ir dirba savo 
nuostabioj tapyboj sukurdamas 
daugybę vertingi! darbų, ką ne
vienas turėjom progos pamatyti 
ir grožėtis keliose jo kūrinių pa
rodose Buenos Aires meno gale
rijose.

Reikia ypatingai vertinti daili
ninką - profesorių Joną Rimšą, 
kad jis visą laiką dirbo, studija
vo tą pasirinktą meno šaką, ieš
kojo naujų formų, paprastumo 
(kas dvelkia jo beveik visuose 
kūriniuose) ir ypatingą dėmesį 
kreipė į spalvas. Ypač tas viskas 
ryškiai matosi jo paskutiniojoj 
parodoj, palyginti su ankstyves
nėmis. Tiek portretuose, tiek pei- 
sažuose bei kompozicijose — po 
eilės nenuilstamų darbo metų 
dailininkas surado save.

Žiūrėdami į jo „SELVA" ma
tome nepaprastą meno grožį, ku-

Dailininkas Jonas Rimša prie savo kūrinio.

rį dailininkas tikrai sugebėjo pa
rodyti taip kukliai, suprastinta 
forma ir švarių spalvų harmoni
ja. Koks didingumas ir ramybė 
judesy* ir spalvose dvelkia iš jo 
abiejų kūrinių: „ATARDECER“ 
ir „NOCTURNO", arba jo „IN
MENSIDAD" — tai didingumas 
tikrąja to žodžio prasme. „AL 
SON DEL TAMBOR“ — tai gali
ma sakyti spalvų kompozicija do
minuojant raudonai spalvai. Rei
kia pasakyti, kad dailininkas yra 
labai drąsus spalvose, kad ir sa
vo kūrinyje „LOS CUZQUEÑOS“ 
— išryškintai geltonas sijonas 
tarp raudonų.

Portretuose Jonas Rimša var
toja plokščias ir ypatingai šva
rias spalvas (pajacų scenose).

Malonu pripažinti, kad Jonas 
Rimša yra tikrai kūrėjas savo 
profesijoje. Kiekviena jo kūri
nys tai nėra eilinio dailininko 
darbas. Pasakoja J. Rimša, kad 
jis be tapybos aliejumi, taip 
pat daug dirba su akvarele ir 
ateityje žada suruošti vien tik 
akvarele darytų kūrinių parodą. 
Tai gal viena iš sunkiausių ta
pybos rūšių. Be to, kaip pats dai
lininkas išsireiškė, jo akvarelės 
yra ypatingos, tai lyg piešinys 
užlietas vandeniniais dažais. Dai
lininkas Rimša ruošiasi Šiaurės 
Amerikoje išleisti akvarele dary
tų savo darbų albumą.

Nors vietiniai dailininkai boi
kotavo, vietiniai kritikai spaudo
je labai rezervuotai laikėsi, dai
lininko Jono Rimšos kūrinių pa
roda Buenos Aires visuomenėje 
turėjo nepaprastą pasisekimą. 
Meną mėgstančių ir suprantan
čių žmonių buvo apstu parodoje 
kiekvieną dieną. Dažnai matėsi 
ir mūsų tautiečių, kas yra labai 
džiugu, tik gaila, kad beveik šim
tą nuošimčių jo kūrinių pirko ir 
perka svetimtaučiai. Daugiausia 
įp darbų nupirkta ir arba ran

dasi Bolivijoje, Japonijoje ir Fi
lipinuose. O juk ir mūsų koloni
joje čia yra šeimų pajėgiančių 
nors po vieną kitą šios didelės 
meno asmenybės kūrinių turėti sa
vo bute. Lygiai, kaip gera muzi
ka, gera knyga, didingas kūri
nys — tai viskas yra menas — o 
kaip toje mūsų dainoje sakoma: 
„menas galingas ir stebuklingas, 
menas žmoniją atpirks, — išva
duos !“

Išvykstant dailininkui - profe
soriui Jonui Rimšai iš Argenti
nos, linkime daug, daug sveika
tos ii' jėgų jo tolimesnėje kūry
boje ii' darbuose.

Dipl. inž. arch. J. Steikūnas

DAR 9 ARGENTINOS LIETU
VIAI „ROJUJE"

(LNA) — Liepos 4 d. į Vilnių 
atvyko keletas senųjų emigrantų 
iš Argentinos. Vienas iŠ jų, Juo
zas Kaikaris, iš Lietuvos išvykęs 
dar prieš I karą. Kiti grįžusieji 
— buvęs prokumunistinis redak
torius Juozas Guobys, „pažangi 
veikėja“ Stasė Kairienė ir kaž
koks Mykolas Beriozovas. Su šei
momis iš viso devyni asmenys.

Guobys, kalbėdamas per Vil
niaus radiją, „garbino“ „A. L. 
Balso" redaktorių.

—„Dieno jant“, žavėtinas Kip
ro Bielinio veikalas apie lietu
viško spausdintojo žodžio gaivin 
tojus, galima matyti „A. L. Bal
se“. Pasiunčiant 6 dolerius, ga
lima išsirašyti tiesioginiai iš au
toriaus: K. Bielinis, 70 Fifth 
Avenue, 9th floor, New York 11, 
N. Y., USA. Bent Argentinos lie
tuvių organizacijos jį turėtų iš
sirašyti šio mūsų spaudos vajaus 
mėnesio proga.

—Fotografas Kirstukas P-je Ro
drigo Ortiz de Zarate 3470. (Al
tura: Superi 4300). Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klube, 
Boedo 737: TE. 97-4444.

Juozas Mikuckis
DIDŽIAJAM VINCUI
KUDIRKAI ATMINTI

DAINIUS — (Legenda)
Galinga ir plati šalis, 
Kaip trūkusi skausmu širdis, — 
Nutilo, rods, virpėt baugu — 
Užmigo šimtmečių miegu.
Išniekinti šventieji alkai, kloniai, 
Ir karžygių didvyrių palikuoniai 
Baudžiauninkai ir alkani. 
Bet dega juos viltis kilni, 
Kad gims daina 
Galybės kupina, 
Jei dainius jaunas 
Kovos, kaip tie areliai kaunas, 
Žaibų aukštybėje pamatę 
Įslinkusią lizdan gyvatę.
Dainoj sudegs širdis jauna — 
Gyvenimas jo virs daina!
Jis gimė. Kaime tarp vargu 
Užaugo vienas be draugų. 
Su ilgesio kančia
Iš mažo mėgo jis slapčia 
Dūmot naktų tyloj.
Regėjo jis dienų migloj, 
Kad jo tėvynė mylima 
Gėrėsis laisvės šiluma. 
Nepaveržė jo dukros Vislos 
Nei grožiu, nei kalba. 
Maištinguoju krauju jo degė gys- 

[los 
Ir panemunio kraštui pagarba! 
Dainos įkvėpimu kilniu 
Jis žadino mintis gilias.
Po rūmus ir po stogu šiaudiniu 
Girdėjo šaukiančias kankles: 
Jūs kelkit, kelkit!
Kentėję laisvės alkį, 
Vienybėje jėgas sutelkit 
Prikelti šalį, 
Prikelti šalį!
Aidėk, daina — 
Gyveninis degime, 
Gyvenimas — liepsna! 
Audra, praūžk žeme, 
Paliesk tėvynę mano 
Ir garbintus iš seno 
Sutrupink pūvančius stabus! 
Tegu tiesa ir laisvė bus! 
Dainavo jis ... Užgeso jis ... 
Bet kėlėsi visa šalis!

(„Sėja“.)

— Eliska Chanlett, JAV mote
rų balsuotojų lygos pirmininkė. 
25. 7. 59 atvyko Argentinon. Pa
kviesta Moterų Piliečių Sąjun
gos ji skaitys visą eilę paskaitų 
Buenos Aires ii- kituose miestuo
se. Gimusi Čekoslovakijoj, bai
gusi N. Karolinos universitetą, 
buvusi Kanados ambasados sek
retorė Rio de Janeiro mieste, 
šiandien skaitoma viena žymiau
sių JAV moterų pilietinių teisių 
gynimo vadove.

— V. V. Adomaičiai, abu me
dicinos gydytojai, Akron. Ohio, 
skaitosi laimingiausia buvusių 
„dypukų“ pora: Amerikoje gar
nys juos apdovanojo jau penk
tuoju kūdikiu.

KASDIENINIAI REIKALAI 
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MAŽAI GIRDĖTOS LIETUVAI
TĖS DIDELIS LAIMĖJIMAS

Europos Lietuvis atspaude to
kį pranešimą :

Amerikos lietuvių spauda mėgs 
ta nemažus reportažus apie lietu
viškos kilmės filmų žvaigždes. 
Kai tokių pritrūksta, lai kartais 
kurios nors žvaigždės lietuvišku
mas’ net ir iš piršto išlaužiamas 
ir sukuriamos istorijos apie gar
sius žmones, kurie „laikina ko
pūstus“.

Gegužės 7 d. Londono Wig
more Hal! dainavo tikra, o ne 
dirbtinė lietuvaitė — sopranas 
Maria Kareska — Karečkaitė. 
Kaip programoje' buvo parašyta, 
ji yra gimusi Lietuvoje, augusi 
Brazilijoje. Koncertavusi Rio de 
Janeiro, San Paulo, Montevideo 
ir Buenos Aires, ji susidarė sau 
dainininkės vardą Pietų Ameri
kine, Savo gyvenamajame krašte 
ji yra įdainavusi daug plokšte
lių su žymiais simfoniniais or
kestrais. Kompozitorius Efmani 
Braga pasirinko ją pristatyti lo- 
tyniškajai Amerikai jo sukurtą
sias dainas, laikydamas ją geriau 
šia tų dainų išpildytoja.

Keletą metų dainininkė yra gy 
venusi Europoje, o 1954 m. kon
certavo Paryžiuje. Taip pat yra 
dainavusi prancūzų radijui. BBC, 
Monte Carlo operoje. Čia ji įdai
navo 20 Šopeno dainų į plokšte
les. !

Londoniškiame koncerte ji dai
navo Scarlattį, Mozartą, Šopeną, 
Faurę, Nin, Bragą ir kt.

-Britų spauda, ypač didžioji 
yra šykšti pagyroms, bet gegu
žės 8 d. „The Times“ paskyrė 
jai apie 30 eilučių, pagirdamas 
už tai, kad programai pasirin
ko ne sunkias arijas, taip pat jos 
patrauklų dainavimą (laikraštis 
tik nepatenkintas, kad Šopeną 
dainavo originalia kalba). Pami
nėjo ir jos lietuvišką kilmę. „D.“

Birutė Jokubauskaitė — 
Lycette de Pedragosa Nadal, 
generalinio Urugvajaus konsulo 
Indijoje žmona, sanskrito stu
dentė Delhi Universitete, žymi 

išraiškos šokių šokėja.

MOKSLEIVIAI PAGRAŽINO 
SAVO GIMNAZIJĄ

Jurgis Stančikas, penktos kla
sės mokinys gimnazijoje Pueyr- 
redon (Chaeabueo 922, Bs. Ai
res) pateko televizijom Mat jis, 
sykiu su kitais 135 tos gimnazi
jos moksleiviais, žiemos atostogų 
proga, savanoriškai ir be atlygi
nimo visą savaitę .dirbo gimna
zijos pataljni pagražinimui: Su
taisė kėdes ir suolus, nudažė lan
gus. duris ir sienas, atnaujino 
užrašų lentas ir t. t.

Per abi pamainas tą gimnaziją 
lanko virš 1,000 moksleivių.

Gimnazijos vadovybė, puikiai 
savo darbą atlikusiems jauniems 
talkininkams, suruošė vaišes.

ROCKEFELLERIAI PATEN
KINTI SŪNAUS VEDYBOMIS
New Yorko gubernatorius Nel

son Rockefeller su savo žmona 
pareiškė spaudos atstovams, kad 
jiedu labai patenkinti savo sū
naus artėjančiomis vedybomis su 
Anna Marie Rasmussen iš Norve
gijos.

Kuomet milijardierius Roeke- 
fellerius vienas korespondentas 
paklausė: Ar tiesa, kad jūsų sū
nus veda jūsų namuose dirbusią 
tarnaitę iš Norvegijos, Roekefel- 
leris atsakė: Ji yra žavėtina mer
gaitė, ir paskelbimas jos vedybų 
su mūsų sūnum Steve, mums su
teikė didžiausio malonumo. Ves
tuvės įvyks Norvegijoje 22. 8. 59.

— Veronika Leščinskaitė-Bag- 
donavičienė jau 5 mėn, sunkiai 
serga: pasekmėje aukšto kraujo 
spaudimo. Gydytojų lankoma, vy 
ro Česlovo Bagdonavičiaus pri
žiūrima ligonė gerėja. Gydosi sa
vo namuose Villa Lugane.

— Ona Riaubaitė Balčiūnienė, 
keletą savaičių sunkiai sirgusi, 
baigia sveikti savo namuose, Ma
za 1334. Buenos Aires.

— Vladė Malėlaitė Survilienė, 
kartu su M. Žygaite Baliukiene, 
laimingai nuskrido Chieagon. Po 
nia Survilienė apsistojo pas savo 
brolį Romą ir susitiko su kitais 
giminėmis. Siunčia linkėjimus 
visiems Argentinos lietuviams.

— Vanda Batrkevičiūtė-Zien- 
kienė, su dukra moksleive Ana 
Maria, viešėjo pas savo motiną 
Urugvajuje.

— Kazimiera Zelepugaitė-Sa- 
lazar iki pabaigai rugpjūčio ne
grįš iš Chaco, kur vieši pas savo 
dukrą bakteriologę Daktarę Ire- 
nę K. Bohringer, sykiu su savo 
vyru, Dr. E. Bohringer, dirban
čią Valstybiniame Eksperimenta- 
liame Mokslinių Tyrimų Centre 
del Norte.
g REIKALINGA tarnautoja D. 
Arendar šeimai: Av. Pavón 4002, 
Lanus.

TRUMPAI APIE VISKĄ
PADĖKIME L. B. TARNYBAI

(Oro paštu „A. L. Balsui“)

Lietuvių Bibliografinė Tarny
ba buvo bibliografo A. Ružanco- 
vo ir inž. S. Šimkaus įsteigta 
1945 m.

LBT, talkininkaujant profeso
riui Vaclovui Biržiškai. Č. Grin
kevičiui, prof. Z. Ivinskiui. P. 
Jasikevieiui, V. Lisauskui, B. 
Kvikliui ir N. Ružancovienei — 
suregistravo per 14 paskutiniųjų 
tremties metų daugiau kaip 2,500 
knygų ir brošiūrų, lietuvių iš
spausdintų tremtyje ir išeivijo
je. Taip pat suregistravo per 50 
tūkstančių svarbesnių straipsnių.

Leidiniai suregistruoti KNYGŲ 
LENTYNOJE, kurią leido LBT, 
vėliau VLIKas, paskui JAV LB 
Kultūros Fondas, o dabar Chica- 
■gos Lietuvių Literatūros Draugi
ja.

Leidyklos, organizacijos, moks 
liniukai ir visuomenininkai pra
šomi siųsti savo leidinius — ir 
leidinius kitomis kalbomis, kur 
minimi lietuviai — materialiai 
sunkiai besiverčiančiai Letuvių 
Bibliografinei Tarnybai, kuri, pa 
naudojusi, juos perduoda Pasau
lio Lietuvių Archyvui Chicagoje. 
Adresuoti: Lithuanian Bibliogra
phic Service, 1132 Walnut Street, 
Danville, Ill., USA.

VLIKo Prezidiumas 
New York, 1. 8. 1959.
BARAS — RESTORANAS 

“IDEAL” 
Pr. Mickevičius y Cía.

Av. Saenz 595 — Bs. Aires.
T. E. 91-0716

TIGRŲ MEDŽIOKLĖS VADAS 
LIETUVIS

Kolumbijos dykumose, vien in
dėnų gyvenamose, gausu tigrų, 
šernų ir kitokių žvėrių. Iš mili
jonierių susidariusi Safari me
džiotojų organizacija liepos ir 
rugpjūčio mėn. ruošia medžiok
les šioje šalyje gyvenantiems 
amerikiečiams, anglams ir ki
tiems svetimšaliams. Įdomu pa
žymėti, kad Safari pirmininku 
yra lietuvis, inž. Ignas Gedvilas, 
stambus dvarininkas ir pramo
nininkas.

Medžiotojai turi savo lėktu
vus, motorinius laivelius ir įsi
rengę! namus su visais . patogu
mais prie Amazonės upės įtakų. 
Čia medžioklė yra pats aristokra 
tiškiausias sportas, kainuojąs 
daug daugiau, negu golfo laukų 
išlaikymas. Žagarietis

POPIEŽIAI IR LIETUVA
Žurnalistas Juozas Pronskus 

parašė tūkstanties metų įlietu- 
vos santykių su popiežiais istori
ją. Tai svarbus, dokumentais pa
remtas darbas: Nuo Jono XXIII 
iki Jono XXIII ir anksčiau.

Fizinė popiežių jėga — Kry
žiuočių Ordinas — buvo pasimo
vęs visiškai sunaikinti Lietuvą. 
Ypatingai tuo žiaurumu pasižy
mėjo popiežius Jonas XXIII 
(1410 iki 1415 metų).

Tik Vytautas Didysis ne tik 
sutriuškino ordino galybę, bet ir 
tolimesniais žygiais paveikė, kad 
jis daugiau Lietuvai nebuvo pa
vojingas.

Bet popiežių kerštas prieš lie
tuvių tautą nėra miręs: Dabarti

nis popiežius, vėl Jonas XXIII, 
sudavė mūsų tautai moralinį 
smūgį tragingiausiu metu. Panai 
kino Lietuvos Pasiuntinybę Vati
kane, tuomi stumdamas Lietuvos 
tikinčiuosius okupantų glėbin.

Rašytojo ir žurnalisto J. Prons 
kaus kūrinys tilpo „Naujienose“. 
Jį ne tik reikėtų „A. L. Balse“ 
atspausdinti, bet reikėtų atskira 
knygele išleisti, kad visi pažin
tų paslaptingas žabangas ir „glo
bėjų“ talkininkavimą okupan
tams. Petras Juozaitis

„ALTORIŲ ŠEŠĖLIŲ“ AUTO
RIAUS KELIAIS...

(LNA) — Šalia dažniau viešai 
keliamų diskredituojančių kalti
nimų prieš atskirus kunigus, daž 
nėja bolševikinėje Lietuvos span 
doje ir „atsivertimų“ propagan
da. Gegužės 26 d. buvo paskelb
tas laiškas Žaliakalnio bažnyčios 
vikarui kunigui Romui Macevi
čiui, nuo jo brolio Vlado, kurį 
brolis kunigas, atsiėmęs iš prie
glaudos, globojo pas save ir nuo 
kurio tas pabėgo, sakydamasis, 
jog „ištrūkau iš religinio tvaiko, 
jėzuitizmo pinklių“ į laisvę „ke
liauti su tarybiniu jaunimu“. 
Vienas iš didžiausių priekaištų 
yra jo „veidmaningumas“, nes 
savo bibliotekoj laikąs „šalia 
šventų knygų ir menkaverčių 
knygpalaikių ir netgi tarybinę 
santvarką šmeižiančių tomelių“...

Tuo pačiu metu mokytojų laik 
rastis paskelbė („Tiesa“ persi- 
spaudino) Alekso Ramašausko 
straipsnį „Džiaugiuosi nusivilkęs 
sutaną“. Ramašauskas, vokiečių 
laikais mokęsis Kaišedorių gim
nazijoje, bolševikams vėl užėmus 
Lietuvą, 1944 m. rudenį įstojęs 
kunigų seminarijoh Kaune, ku

rią baigęs po šešrių metų. Nuo 
1950 iki 1957 m. kunigavęs Se
meliškėse, Perloįjoj, Bagaslaviš-į 
kyje, Gegužinėje ir kitose vieto
se, bet apsivylęs ir metęs. Dabar 
dirbąs elektrinių įrankių fabrike, 
manąs studijuoti elektrotechni
ką ir besijaučiąs labai gerai. Jo
kio pasigailėjimo dėl to žingsnio 
neturįs, todėl drąsina ir kitus ku
nigus pasekti jo pavyzdžiu . >.

(E) — „Darbininkų Balsas“, 
Lietuvių Profesinių Sąjungų Gru 
pės egzilėje dvimėnesinis laikraš
tis, leidžiamas Londone, š. m. lie
pos-rugpjūčio mėn. laidą pasky
rė : „Pasaulio jaunimo festiva
liui“ Vienoje, jos dalyviams iš 
Lietuvos. Laida pradedama obal- 
siu: „Tik laisvė gali užtikrinti 
jaunimui geresnį rytojų !"

(E) — Nepolitinius žurnalus 
greit išperka. Tuo tarpu, kaip 
sovietinėje spaudoje ne kartą bu
vo skųstasi, kad partiniai laik
raščiai ir žurnalai sunkiai plati
nasi, Vilniaus radijas liepos 19 d. 
pranešė, kad sodininkų, daržiniu 
kų, bitininkų žurnalo „Mūsų so
dai“ per keletą dienu buvę iš
pirkta keliolikos tūkstančių eg
zempliorių tiražas. Daugelis nu
siskundė, kad nespėję žurnalo 
įsigyti ir jo jau negavę. Tai ro
do, kad Lietuvos gyventojai mie
liau skaito tokius leidinius, ku
riuose nėra atviros komunistinės 
propagandos.,

—„Dirvoje“ paskelbtas paveiks 
las iš sportinių varžybų, įvyku
sių Maskvoje 1958 m. Geriausi 
disko metėjai: A. Baltušuinkas ir 
A. Orteris; geriausi ritulinin
kai: A. Varanauskas ir D. Lori
gas. Pirmieji atstovavo Tarybų 
Lietuvą, antrieji gynė JAV spal
vas.

(E) — Lietuvos mokslininkai 
tarptautiniuose kongresuose. — 
Tarptautiniame geologų kongre
se Kopenhagoje kitais metais da
lyvaus ir kai kurie Lietuvos moks 
liniukai. Jų paskaitų temos nu
matytos tokios: „Lietuvos geolo
ginė sąranga“, „Naujausi žemes 
plutos judesiai Pabaltų )?" ir kt. 
Lietuvos mokslininkų paskaitos 
bus atspausdintos lietuvių, rusų 
ir anglų kalbomis ir Įteiktos kon
greso dalyviams. Lietuvos moks
lininkai taip pat dalyvaus tarp-- 
tautiniame geografų kongrese.

— Lietuvos Kompartijoje yra 
apie 49,000 narių, bet „Komunis
to“ spausdinama tik 6,600 egz.
gjį SIUNČIANT PRENUMERA
TAS ir paramą „A. L. Balso“ 30 
metų sukakties proga, prašome 
išreikšti savo pageidavimus.

„A. L. B.“ Red.

FOTO “DANY“
Fotografuoja dieną ir naktį 
krikštynas, sužieduotuves, 

vestuves ir visokius 
pobūvius 

Jūsų namuose
Nuotraukų reveliavimas ir 
kopijos. Nuolaida pristačiu- 

siems šį skelbimą:
Berón de Astrada 6631, 

Buenos Aires.

X Dra. S. PISAREDITCH de H0RNBAÍN
4> Dantų Gydytoja
X B. SUR MER 541 — 2° piso H, 

Buenos Aires.
TE.

O
Kalba rusiškai

Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

JUOKAI
Draugo patartas

Vaikas nuėjo pas dantistą. Dak 
taras, radęs dantis sveikus, jo pa
klausė :

-—Kas tave čia atsiuntė?
—Mano geriausias draugas. Jam 

ištraukė dantį, tai nereikėjo vi
są savaitę eiti į mokyklą.

Nespėjo
Tėvas bara vaiką :
—Kaip tu galėjai su naujais 

drabužiais virsti į tą purvą!
—Tėveli, taip greit viskas įvy

ko, kad nespėjau persivilkti.. .

Prailgino atostogas
—Tai ką tu sugalvojai? Atos

togas- praleisti tokioj biaurioj 
vietoj.

—Matai, teturėjau tik vieną sa 
vaitę, tai norėjau, kad atrodytų, 
lyg būčiau turėjęs vieną mėnesį.

Įvertinimas
Duktė: —■ Aš nenoriu ištekėti 

už Jono; man gaila palikti ma
mytę ...

Tėvas: — Gali pasiimti ir ją su 
savim.

ĮĮ Kas lieka be draugų, — lieka 
kaip be sielos. — APULEUS.

1959 meíxf Pavasario Gražuole rinksime, 19.9.59, 24 vai., Liet. Klube, Boedo 737, B. A.
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i'in.s, pasiekdamas nei tolimosios 
Kordobos lietuvius. Neskaitant 
turtingiausio Kordobos skyriaus, 
SLA turtas siekia virš milijono

FASKO VYRŲ LAIMĖJIMAS 
URUGVAJUJE

MONTEVIDEO, liepos 25. 1959. 
„Lithuanian Americans" laimė
jo prieš „Vytį“ 72:55.

A M E KI K( )S LIET U V1AI: Švel- 
nys 10, Dirvonis (kapitonas) 2, 
Radvila 11, Šimkus 8, Skaisgi
ris 15, Valaitis 10, Varnas 12, 
Kamarauskas, Grabauskas 2.

„VYTIS": Cieslinskas 6, Muz- 
zio 14, Kanopa 18, Bartkevičius 
8, Slažinskas 7. Dobilevičius 2, 
Krasinskas, Vitas, Bagurskas.

Tą pačią dieną kvadrangulari- 
nėse žaidynėse Montevideo rink
tinė nugalėjo Aguadą.

Kovodamos už 3 ir 4 vietas se
kančia diena „Agitada" nugalėjo 
„Vytį" 60:34.

Sujudo visas Urugvajus perei
tą sekmadieni, 26. 7. 59, Montevi
deo rinktinei kovojant su Ameri
kos lietuviu krepšininkais. Kova 
pasibaigė Amerikos lietuvių nau
dai, 80:70 taškų santykiu. Tai
gi svečiai iš JAV laimėjo pirmą 
vietą Urugvajuje. Garsioji Mon
tevideo rinktinė liko antroje vie 
toje. Taškai:

AMERIKOS LIETUVIAI : Dir
vonis 1, Švelnys, Radvilas 6, Šim 
kus 17, Skaisgiris 7, Valaitis 15, 
Varnas 27, Germanas 5, Kama
rauskas 2,

Teisėjavo Dr. Remigijus Gaš
ka ir J. S. Padilla.

Visi Urugvajaus dienraščiai ir 
žurnalai, rašydami apie Ameri
kos lietuvius krepšininkus, dide
lėmis antraštėmis skelbia:

Buena prueba de la visita. Li
tuanos juegan Excelente Basket
ball (Puikus svečiu pasirody
mas. Lietuviai žavėtinai žaidžia 
krepšini).

Iš Montevideo liepos 28, sve
čiai išvyko žaisti Į Porto Aleg
re, Sao Paulo, Rio ir Caracas.

„A. L. Balso" Koresp.

„LITHUANIAN AFRICANS" 
POPULIARUMAS

BRAZILIJOJ
Urugvajuje 1 a im ė j ę abejas 

rungtynes: Prieš „Vyti" 72:55 ir 
prieš Montevideo rinktinę 80:70, 
pirm vykimo Į Sao Paulo buvo
me sustoję Porto Alegre, kur žai
dėme prieš Eio Grande do Sul 
provincijos rinktine. Laimėjome 
92:54.

Šis laimėjimas sujudino visą 
Brazilijos spaudą. Mūsų lietuvius 
krepšininkus lygina su geriausio
mis pasaulio krepšinio jėgomis.

Atvykus i Sao Paulo, aerodro
me sutiko pulkas spaudos, radi
jo ir televizijos reporterių. Laik
raščiai pilni aprašymų. Sao Pau
lo žaisime prieš lietuvių rinktinę, 
Floresta ir Brazilijos meisteri Pal 
meira. Atrodo, kad teks rungty
niauti ir Rio de Janeiro mieste, 
pirm skridimo į Venezuela.

Visų vardu prašau perduoti 
mūsų širdingiausius sveikinimus 
ir padėką visiems Buenos Aires 
lietuviams.

Petras Petrutis
Sao Paulo. 1959. 7. 31 d.

EKSKURSANTŲ ĮSPŪDŽIAI 
IŠ‘ SOVIETUOS

Savu laiku viešėję Argentino
je žymūs chieagos lietuviai, Dan 
Kuraitis ir Walter Rask-Ras- 
čiauskas, iš kelionės po SSR grį
žo Chieagon. (Gerb. D. Kuraitis 
vėl bus Buenos Aires mieste 13. 
8. 59, penkių dienų vizitui).

Apie jų kelionę „A. L. Balse“ 
jau buvo rašyta.

Įdomu, kad p. Rask, kalbėda
mas su ..Naujienomis“ iš Jalto.s 
telefonu, kalbėjo lietuviškai. D. 
Kuraitis iš Maskvos kalbėjo su 
to dienraščio Redakcija ir su sa 
vo žmona, lietuviškai ir angliš
kai. Iš mūsų gautų laiškų mato
si. kad turtingi ekskursantai So
vietuose turi daug didesnes tei
ses ir daug didesnę laisvę, ne
gu vietiniai darbininkai.

ĮDOMŪS v. R. RASČIAUSKO 
KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI

Aplankius Lietuvių Skyrių 
Maskvos Parodoje

Maskvoje ekskursija išbuvo

ANTANAS BUNDINIS
DESPENSA “LA F E" 

Savininkas
Svlt.il»! valgomas prekM Ir gorį 
alą bei vyną ąauitto pas aras pi
giau negu Mtnr. Praicia apsUan- 

kytl ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires 

ketvertą dienų ir per tą trum
pą laiką ji aplankė Kremlių, uni
versitetą, Lenino ir Stalino mau
zoliejų. na, ir tada vykusią So- 
v:i-tų žemės ūkio parodą.

„Mano bendrakeleivis p. Ku
raitis ir aš" pareiškė p. Walter 
Rasčiauskas — Rask, dairėmės 
ir žiūrėjome ar nebus kur nors 
ii' lietuviško skyriaus. Pamatę 
užrašą. įėjome j vidų. Išlikro, tai 
būta neva lietuviško paviljono. 
Pirmiausiai į akis krito kelios mer 
pinos, apsirėdžiusius tautiniais 
drabužiais, o tarp jų ir vienas 
vyriškis, kuris tur būt buvo to 
skyriaus prižiūrėtojas. Kitokių 
lankytojų ten nesimatė.

Iš žvilgsnio Atspėjome Tų 
Lietuvaičių Jausmus

Čia tai pajutome tą. kas gi
liai sujaudino mūsų širdis. Kai 
tos lietuvaitės patyrė, jog atvy
kome iš Amerikos, pribėgo prie 
mūsų, apkabino ir net apsiaša
rojo. Jos pradėjo klausinėti apie 
amerikiečius lietuvius, kaip jie 
gyvena, kaip jiems sekasi ir pan.

Iš pradžių svyravome ką čia 
joms atsakyti, nes tos rūšies pa
sikalbėjimai Sovietuose yra rizi
kingi. Mūsų atsakymai galėjo 
jas Įklampinti, nes dažnai juk ii! 
sienos girdi. Mes. tačiau, teikėm 
tikrus atsakymus, kad jos žino
tų kas mes esame. Vienu tarpu 
ir mes paklausėme ar jos čia 
nenuobodžiauja, būdamos toli 
nuo tėviškės, ir ar jos jau prisi
taikė prie esamų aplinkybių.

Daug Ką Supratom iš Tų 
Kelių Pastabų

Lietuvaitės, matomai, suprato 
tikrąją klausimo prasmę ir viena 
jų atsakė: „Turime prisitaikyti, 
bet kas yra mūsų širdyse, to nie
kas nežino", šiais keliais žod
žiais buvo išreikšta karti Lietu
vos žmonių gyvenimo realybė ir 
gili tragedija.

Vengdamas leistis į tolesnes 
šioje srityje diskusijas, aš pasu
kau į kitą pusę ir juokaudamas 
pareiškiau, jog jeigu aš būčiau 
jaunesnis, tai vieną jūsų tuojau 
apsivesčiau ir sykiu išvyktumėm 
į Ameriką. Iš jų atsiliepimų aš 
supratau, jog jos ir pėsčios ryž
tųsi keliauti.

Apleidęs tą vieta, aš nuėjau į 
aikštę ir atsisėdau ant izoliuto 
suolelio. Ilgai netrukus, prieina 
prie manęs nematyta mergina ir 
užkalbina lietuviškai. Greitai kai 
bedama, ji priminė jog neseniai 
Chicagoje mirė jos tėvas ar aš 
nepažįstų kaikurių asmenų. Ji 
prašė nesiųsti jai jokių laiškų ar 
paketų, nes ji negalinti jų pri
imti.

Kaip toji mergaitė sužinojo 
apie mane, aš nenorėjau jos 
klausti. Atsiskirdamas su ja aš 
buvau.tiek sujaudintas, kad pa
miršau įteikti jai kokią nors pi
niginę dovaną, kurių netrūko ma 
no kišeniuje.

Į Lietuvą Būtų Galėjęs Nuvykti 
Tik 48 Valandom

Beja, prieš porą dienų, susto
jus Minske, aš pradėjau teirautis 
pas sovietinius pareigūnus, ar ne
būtų galinta užsukti į Lietuvą, 
kuri buvo visai kaimynystėje. 
Man jie atsakė, jog galėčiau nu
važiuoti į Vilnių, bet tik 48 va
landoms. Pagalvojęs, kad daug 
laiko reiktų praleisti kelionėje, 
atsisakiau nuo to užsimojimo.

Minske mes turėjome laimės 
sutikti arba teisingiau sakant — 
surasti p. Dan Kuraičio sūnėną, 
kuris, specialiai atvykęs iš Lietu
vos, laukė mūsų geležinkelio sto
tyje. Kai mudu nuvykome į sto
tį. tai pamatėme daugybę žmo
nių. Vieni jų sėdėjo ant savo ri- 
šulių. kiti gulėjo ant žemės, o 
likusieji vaikštinėjo. Kaip tokio
je milžiniškoje minioje surasti 
sūnėną — buvo nelengva proble
ma.

Suradimas Dan Kuraičio 
Sūnėno Minske

Aš pradėjau vaikštinėti ir dai
rytis. Prie sienos pamačiau gu
lintį vyruką, panašų į lietuvį. 
Pažadinau jį ir klausiu:

— Ar mokate lietuviškai?
— O Viešpatie! — suriko jis 

ir puolė man į glėbį.

BARAS 0 RESTORANAS
“VICTOR”

Viktoras Pavilonis, s&v.
Nueva York 4769 — Beringo

Aš neesu tavo dėdė, bet jis 
yra — atsikvėpdamas 
nau jam..

Pribėgo ir Dan Kuraitis; jie
du apsikabino ir abu apsiverkė.

Tas sūnėnas tarnavo prie gele
žinkelio ir gavo leidimą atvykti 
i Minską pasitikti savo dėdę. Vi
si numaršavom į viešbutį, bet jo 
nenorėjo leisti, nes tas viešbutis, 
kad ir apšepęs, buvo skirtas tik 
turistams.

Jis eina su mumis ir jį tu
rite įsileisti — surikome vienu 
balsu. Tas ir pagelbėjo ir visi 
1 rys įžengėm į vidų. Dan Kurai
tis turėjo atvežęs jam naujų dra
bužių ir kaip juos užsivilko, tai 
atrodė kaip tikras amerikonas. 
Jis su mumis nuvyko ir į Mask
vą.

Oficialinės ekskursijos man 
greit nusibodo. Todėl aš ban
džiau surasti progų vienam pa
klajoti po Maskvą ir pažiūrėti 
kas kur dedasi. Atsikeldavau 5 
vai. ryte ir apleisdavau viešbutį. 
Apžiūrėjau kiek buvo galima pa
puoštą Maskvos centrą, o šali
mais jo senus, pusiau apgriuvu
sius, nešvarius kvartalus, kur 
žmonės labai biednai gyvena. 
Prie namų statybos daugiausiai 
dirba moterys. Jos neša ant sa
vo pečių plytas iki 8-to aukšto; 
jos šluoja ir laisto gatves, vai
ruoja autobusus ir pan.

Maskvos Kabarete Praleido 
1.800 Rublių

Darbininkai pramonėje gauna 
nuo 800 iki 1.000 rublių į mėne
sį. mokytojai — 1,200 rublių, ge
resni amatininkai uždirba 2.000 
rublių. Bet ir labai kuklus pra
gyvenimas Maskvoje vienam as
meniui kainuoja apie 1.000 rub
lių į mėnesį.

Vieną vakarą sumaniau aplan
kyti maskolišką kabaretą. Taxi 
nuvežė mane į esantį toliau nuo 
miesto centro. Įėjęs į vidui užgir
dau amerikonišką džiazą ir gar
sų klegėjimą besilinksminančių, 
šokiai irgi buvo amerikoniški. 
Vynas ir degtinė liejosi kaip vau 
duo. Rusai, mat, praleidžią atlie
kamą rublį ir jo netaupo, nes ži
no, kad sutaupąs iš jų atims val
džia.

Patyrę, kad aš iš Amerikos, 
tuojau apsupo iš visų pusių. Rei
kėjo pirkti gėrimų sau ir kitiems. 
Tą vakarą išleidau apie 1.800 rub 
lių. Bet ką aš patyriau iš tų žmo
nių. buvo verta to pinigo.

V. Rask-Rasčiauskas.

S. L Arg. Veikimas
SEPTINTO SKYRIAUS 

SUKAKTIS

SLA 7 skyrius (Wilde) savo 
veiklos 5 metų sukaktį mini šeš
tadienį, rugpjūčio 22, SLA Dr. 
V. Kudirkos .vardo salėje, Av 
San Martin 3175, Lanus Oeste.

Rengiamas „vermutas“ 
pine programa, kurią patieks ge
riausi menininkai ir menininkės.

Bilietus (svečiams $ 45,, na
riams $ 40) iš anksto galima įsi
gyti pas mokytoją Martą Vaiš- 
taraitę, calle Viejo Bueno 975, 
Bernai Oeste ir pas A. E. Trimo- 
nius. e. Agüero 5048, V. Domi
nico.

SLA. 7 Sk. Valdyba
SLA 45 METŲ SUKAKTI 

PAMINĖJUS

Sukaktis yra kaip kilometri
nis stulpas, kuris parodo, kai]' 
toli nueita. Keleivis trupučiuką 
staptelėja ir, šluostydamas pra
kaitą. meta žvilgsni atgal. Taip 
ir Susivienijimas Lietuvių Ar
gentinoje, minėdamas savo veik
los 45 mėtij sukaktį įrodė, kad 
yra labai daug padaryta, o taip
gi įrodė, kad buvo galima dar 
daugiau nuveikti.

Įsigyta 8 sklypai žemės, pasta
tyti Dr. Vinco Kudirkos vardo 
Rūmai, suorganziuota biblioteka, 
pažengta pirmyn Sporto Aikštės 
ruošimo ir sportinių įrankių jsi- 
gyjinio srity.

plačiai išplėtė lietuvybės gaivini
mo darbą per septynis savo sky-

Per ta laika Susivienijimas 

ARONAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą 
Corrientes 5349 - Buenos Aires

pezų.
Bet per 45 metus esame pra- 

paaiški-’ radę visą eilę veiklių nariui ir
orgamzaeijų kūrėjų, jų tarpe am
žinos atminties Igną šutini. Ras- 
tenį. B. -Mišelį, Juozą Každailą. 
Kazį Veličką ir visą eilę kitų gar 
bingų Argentinos lietuvių-susivie- 
nijim iečių.

Minėdami amžinai atsiskyru
sius veteranus statome juos pa
vyzdžiu dabartiniams veikėjams, 
kurių tarpe yra daug rimtų dar
buotojų, vyrų ir moterų, o ypa
tingai jaunimo.

Pagerbdami amžinybėn nuėju
sius SLA veikėjus, ištieskime pa
galbos ranką tiems SLA veikė- 
kūrėjų pramintais keliais ir sa- 
jams, kurie nesvyruodami eina 
vo darbais kas kart plačiau gar
sina Susivienijimo vardą mūsų 
organizacijos, kolonijos ir visos 
lietuvių tautos garbei.

A. Jakubauskas 
Valentin Alsina, Bs. Aires.

— Pranas Kučinskas, nenuils
tamas SLA veikėjas ir jo žmona 
Konstancija. SLA Garbės Narė, 
priima SLA spaudos organo ..A. 
L. Balso" prenumeratas Dr. V. 
Kudirkos SLA rūmuose. Av. San 
Martin 3175, Lanus Oeste. Jung
tinėse Amerikos Valstybėse kiek- 
\ ienas SLA (Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje) narys prenume- 
i uoja savo organizacijos organą. 
Būtų malonu, kad ir Susivieniji
mo Lietuvių Argentinoje VISI 
nariai prenumeruotų savo orga
nizacijos organą. Ir Susivienijime 
apsimokant, kiekvienas prenume
ratorius gauna knygų priedus ne 
mokamai.

Nauji Kapai
JUOZAS RAUGEVIČIUS 

MIRĖ KORDOBOJE
Liepos 26, 1959. nuo širdies 

smūgio staigiai mirė Juozas Rau- 
gevičius. Buvo gimęs Vainatraky 
17. 5. 1894. Argentinon atvyko 
1.927 m. Tris metus pagyvenęs 
Buenos Aires mieste, persikėlė 
Kordobom Buvo siuvėjas. Pri
klausė „Neptūno“ draugijai.

Gausaus tautiečių bei kaimynų 
būrelio pa lydėtas į San Vicente 
kapus 27. 7. 59. kur našlės pa
ramai suaukota 8 975 sekančiai :

Po 8 100: M. Bendinskas. Luis 
Mosca ir K. Sadukas. Po $ 50: K. 
Ražaitis, W. Šulcas, A. Petraus
kas. J. Matusevičius, P. Meilutis. 
E. Gabrėnas. K. Turauskas, J. 
Vilkovičius. T. Caparoz ir J. Jan
kūnas. Leipus $ 30. Po $ 20: J. 
Grigaitis. D. Mačiulis ir Gabrė
nas. Po $ 10: St. Rinkevičius, 
Tuinys. Levi. J. Žekonis. A. En
silas ir A. Paliulis. A. Jakubka 
$ 5. Už moralę užuojautą ir ma
terial? paramą našlė dėkoja vi-
siems.

Argentinoje liko liūdinti vėlio- 
nies žmona Mikalina Šarauskaitė- 
Raugevičienė, sūnus Juozas, duk

sli me- tė Marytė Šlekonienė, žentas A. 
Šlekonis ir 3 anūkai. Lietuvoje 
liko brolis Jurgis ir sesuo Ma
rijona. K. Kaimynas

KAZIMIERA KRIKŠČIŪNĄ 
PALAIDOJUS

Buvęs Susivienijimo veikėjas, 
pensijos amžiaus pasickusis Ka
zimieras Krikščiūnas su šeima 
apsigyveno savo gražiuose na
muose Bernalyje, (Zapiola 113). 
Vienok neilgai teko naudotis 
lengvesniu gyvenimu, kadangi 
liepos 7. 1959 nutrūko jo gyve
nimo siūlas ...

Sekančią dieną velionis labai 
gražiai palaidotas Sarandi ka
puose, į kuriuos jau tūkstančiai 
lietuvių nukeliavo amžinam poil
siui.

Argentinoje liko liūdinti žmo
na Petronėlė Pakeltytė Krikš
čiūnienė, duktė Diana su vyru 
Domingo Stripeika, sesuo su dūk 
ra ir kiti giminės.. L. P.

MIRĖ RAMON COLUMBA

Argentinos Dailininkų Sąjun
gos pirmininkas, Žurnalistų Są
jungos Garbės Teismo narys, ge
nialus dailininkas - karikatūris
tas, Ramón Columba, širdies smū 
gio ištiktas, mirė 13. 6. 59. Spau-

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Bs. As 
K. Paulauskas ir A. DegtaJla 
Puikūs valgiai, baras, reser- 

vadai íeimynosxia
T. E. 33-Avenida-3202 

dos, mokslo, meno, rašytojų ir 
Parlamento delegacijoms daly
vaujant, iškilmingai palaidotas 
Recoleta kapuose 14. (i. 59.

Tauta neteko didelės asmeny
bės. Jo leisti žurnalai ir knygos 
lai šalies istorija jo plunksnos ir 
pieštuko geniališkuose vaizduose. 
Kritikas ir jumoristas, pasaulinio 
mąsto menininkas. Gimęs Kordo
bos miestelio Punilla šešių bro
lių šeimoje, tapo laikraštininku. 
Būdamas 15 metų amžiaus. 1907 
metais, pradėjo dirbti Senate 
kaip stenografas. Rašė 215 žodžių 
per niinufę. Nuo 1927 m. buvo 
Senato stenografų viršininkas. 
Senate dirbo virš 40 metų. Padė
jo jaunesniems broliams aukštąjį 
mokslą pasiekti. Jo jaunesnis bro 
lis, medicinos gydytojas, taipgi 
piešėjas, (dirbąs kairiąja ranka), 
„Paginas de Columba“ bendra
darbis.

Ramón Columba lankė visas 
mūsų dailininko J. Rimšos me> 
no kūrinių parodas, dideliai ver
tindamas jo kūrybą ir kartoda
mas. kad Rimša jo geriausias 
draugas.

„A. L. Balso" redaktoriui te
ko susipažinti su Ramón Colum
ba prieš 35 metus, laive ..Levia
than". sykiu plaukiant iš N. Yor- 
ko Cherburgan. sykiu apsisto
jau! Paryžiuje. Susirašinėjimas 
niekuomet nebuvo nutrūkęs. Su
sitinkant Argentinoje, visuomet 
maloniai atsiliepdavo apie lietu
vius. Europoje jis lankėsi kele
tą kartu.

Ramón Columba, 
(3. 12. 1891 — 13. 6. 1959)

t JURGIS ŠALTENISDAUBA- 
RAS, 48 m. amžiaus, mirė Vilniu
je. Dar prieš didyjį karą bendra
darbiavo spaudoje, ypač teatro 
reikalais. Ilgus metus buvo Šiau
lių. vėliau Klaipėdos teatro sek
retorium, ir šiaip dalyvavo teat
rui gyvenime. Po karo kurį laiką 
dirbęs Ukmergės rajoninio laik
raščio redakcijoje, vėliau atsikė-
lė į Vilnių, kur ligi mirties ir gy
veno, dirbdamas Lietuvos teatro 
draugijoje, važinėdamas su pas
kaitomis po rajonus. Pastaruoju 
metu bendradarbiavęs ..Tėvynės 
Balse", kuriam paruošęs eilę 
straipsnių-pasikalbėjimų su teat
ralais, menininkais, pasirašyda
mas pseudonimu A. Daubaras. 
Palaidotas Vilniuje, Antkainio 
kapinėse. Paliko dukterį studen
tę Gražiną ir sūnų Liudą, kuris 
šiemet baigia Vilniaus dešimtme
tę Muzikos mokyklą.
t MONIKA ČERKAUSKAITĖ- 
TAMULYNIENE, 47 m. amžiaus, 
nuo aukšto kraujo spaudimo mi
rė rugpjūčio 4. 1959. Ji buvo 
Ambrazo Tamulyno žmona. Liko 
sūnus Ambrazas su savo šeima. 
Paskutinius metus velionė gyve
no Grigonio namuose. Morelos 
379. Buenos Aires.
f JUSTINAS VILKAUSKAS, 
uteniškis, sulaukęs 94 metų am
žiaus. mirė Brazilijoje 5. VII. 
1959. Brazilijoje liko žmona Ce
cilija, dukterys Emilija Jocienė, 
Uršulė Kligienė ir sūnus Jonas 
su šeimomis. M. L.
f ELZĖ LAPINAITĖ-OZELIE- 
NĖ, ilgametė u. r. ministerijos 
pareigūnė, po 6 nietų katorgos 
Sibiro, mirė Klaipėdos krašte. 
Jos vyras. Dr. K. Ozelis, 5 me
tus kankintas Sachsenbauseno 
kacctc. mirė 1951.
•Į ONA ŽIEDIENĖ, 83 m. am
žiaus. mirė Brazilijoje 27. VI. 59. 
t VLADAS KASPARAVIČIUS, 
53 m. amžiaus, mirė Brazilijoje 
24. VI. 59.
f PETRAS SINKEVIČIUS, 56 
metų amžiaus, mirė Brazilijoje 
26. VI. 1959.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymai

Calle VTEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265 

-Į JZ. AMBRAZIEJUS, (Brook
lyn» Dėdė), sulaukęs 83 metų 
amžiaus mirė birželio 25. 1959. 
Amerikoje išgyveno virš 50 me
tų. pabėgęs nuo žandarų perse
kiojimo. Buvo marijampolietis, 
veikė „Artojo" organizacijoje, 
didis kovotojas prieš carizmą. 
Gyvendamas Amerikoje priklau
sė Sandarai. Visuomet. buvo arti
mas liaudininkams.
•Į PULKIN. ST. ŠILEIKA, 67 
m. amžiaus, mirė JAV. 17. 6. 59.

VABZDŽIŲ DAINOS 
ŽMONĖMS

Toli miško tankumyne, 
Girdis ragas ir birbynė: 
Vis garsėja, vis arčiau 
Būgnas sudunda smarkiau.

Iš už medžių pro šakas, 
Priartėja kažin kas: 
Lyg vestuvių būt draugija 
Žalio miško viešpatijoj!..

Neatspėsi jų vardus: 
Būgnas trankosi skardus. 
Smuikas ima ploną gaidą. 
Dainininkai skleidžia aidą . . .

Negirdėta dar naujiena, 
O. gal iškyla šiandieną 
Pagalvojo tie žiogai, 
Linksmi vasaros vaikai?

Vos pasiekę miško aikštę 
Rankom, kojom, galva vaikšto, 
Iš jų smuiko sklinda gaidos. 
Net paukšteliai medžiuos baidos...

Priekyj senis su švilpyne, 
šauniai kairę koją mina, 
Paskum jį būrys tik šoka, 
Senis griežia ir pamoko:

Ž 1.0 GAS:

— Kam čia dirbti, prakaituoti, 
Jei labai smagu dainuoti,
Jei visur saulutė šviečia, 
Gėlės savo galvas riečia.

■— -lūs žiogeliai netingėki!, 
Paskui mane šokinėkit!
.Muškit būgną, smičių traukit, 
Dainą šaukti nepaliauki!...

— Linksmi būkit, šokit, grokit, 
Jokio vargo nebijokit:
Nes ne žiogui vargas vargti 
Ir ne mums, kaip vištom, karkti!

— Kolei šilta, švelnus oras, 
šokinėk, žiogeli, doras.
Trauk dainelę, smuiku grok 
Ir per galvą kūliu šok!'. .

S K R U Z I) É -.

— Skruzdei dirbti, dirbti darbas, 
Skruzdei sunkus vargti vargas. 
Skruzdės darbščios būti turi, 
Jos į tinginius nežiūri. ..

— Nes kiekvienas tinginys — 
N el aimi n gas kūrinys!
Nes tik darbas sunkus, juodas, 
Visam gyviui duos paguodą.

— O be darbo, sunkaus karšto, 
Neturėsim putros šaukšto, 
Neturėsim sviesto, duonos, 
Bus tuštytis mūsų kluonas.

— Kai ateis šalta žiemužė
Ir be laprj liks giružė,
Kai ant žemės pabirs gruodas, 
Mūsų pilnas bus aruodas!
— Užtat dirbkim, netingėkim. 
Ir į darbą paskubėkim!
Darbas, darbas, darbas šventas, 
Kas nedirba — žūti vertas! . .
Skruzdžių rūmuos buvo šilta, 
Visa ko svirne pripilta, 
O virtuvėje ant stalo — 
Išvirta sriuba garavo ...

B I T E :

— O, gražu toj mūsų gūžtoj, 
Linksma ir smagu gyvent. 
Nuo medaus kai koriai lūžta. 
Kai žmonės eina jo pasemt!
Slinko vasara auksinė.
Saulė juokėsi žydrynėj. 
Laukuose, žaliajam gojuj, 
Visi rūpinos rytojum.
Bėgo naktys, bėgo dienos, 
Liko laukuose rugienos, 
Dingo paukštis, dingo uodas — 
Žemėje, pabiro gruodas.
Žmonės slėpėsi į rūmus, 
Kaminais tik skraidė dūmas;
Visi rinkosi pastogėn,
Dangus rengė kelią rogėm.

—„Margutis“.

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS!
Chorai, solo dainos, duetai, 

kvartetai, klasiška muzika ir šo
kiai iš JAV, Brazilijos, Argenti
nos ir kitur — gaunamos „A. L. 
Balse“.
Pasirinkitnas :
Antradieniais Leidykloje: J.

L. Suarez 5684, nuo 18 iki 22.
Trečiadienių vakarais Lietuvių 

Klube Boedo 737, nuo 20 iki 22 
vai.
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ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
SUEIGOS L. KLÜBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klube. Trečia
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
d ran Pabaltieeių centran, Bs. 
Aires Lietuvių Klube. Boedo 737. 
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje : J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie
niais nuo 16 iki 22 vai.

DIDELIS ŠOKIŲ VAKARAS 
SUSIVIENIJIME !

šeštadienį, Rugpjūčio-Agosto 8, 
1959, 22 vai.

Av. San Martin 3175 — Lanus O.
S. L. A. (ispaniškai L. U. A.) 

ši kartą rengia šokius su trimi 
orkestrais: Rodríguez Jurado ir 
jo All Stars ir The Dixieland Six. 
L. U. A. jaunimo veiklos dėka 
didžiausi šokių vakarai visame 
Lanus mieste vyksta Susivieniji
me! Jaunimą ir šeimynas malo
niai kviečiame dalyvauti.

Rengėjai

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
JAUNIMAS

Norėdamas padėti Argentinos 
ligoninėse internuotiems 

lietuviams,
RUGPJŪČIO 15 D.. 1959, 21 vai. 

LIETUVIŲ SALĖJE, 
Brasil 835, Avellaneda, 

rengia
BENDRAS VAIŠES su ŠOKIAIS

Vyrams $ 50; moterims $ 40. 
Rengėjai

VAIŠĖS — KONCERTAS — 
ŠOKIAI

Rengia SLA 7 Skyrius 
Šeštadieni, rugpjūčio-Agosto 22, 

‘1959, 21 vai.
Koncertinėje PROGA MOJE 

dalyvauja dainininkės:
Ona G. Ožinskienė ir 
Marytė P. Zavickienė. 
Lydi pianu Marytė Čikštaitė. 
Rasa Kairelytė ir kitos 

deklamuotojos.
Grieš solo akordeonu ir dai

nuos, pirmą kartą lietuvių sce
noje Aleksandras Misiūnas.

Vermutas ir vaišės bus pavyz
dingos.

Programa pasibaigs 24 valan
dą Paskui vyks bendri

PUBLIKOS ŠOKIAI, 
prie geros muzikos. 

Pasirodys naujas lietuvių jauni
mo orkestras: I. A. Stukas, N. 
Norušis, J. Stankus ir A. Švedas. 
Gerbiamą publiką prašome įsigy
ti bilietus iš anksto, kad sutilpti 
prie bendrų vaišių stalų.

SLA. 7 Skyriaus Valdyba
— Paprastas laiškas pasiųsti 

Europon iki 20 gramų dabar kai
nuoja $ 4.20, o su apdraudimu 
$ 12.20. Oro pašto laiškas iki 5 
gr. Europon $ 9.20, o su apdrau
dimu $ 17.20.

— Charles A. Jurgelas, sūnus 
pp. William J. ir Onos Norkai- 
tytės Jurgėlų, viešėjusių Argenti 
noje, tapo paskirtas South Wind
sor, Conn, policijos viršininku. 
Jo paveikslą patalpino amerikie
čių laikraščiai, sykiu aprašyda
mi S. Windsor miesto plėtimo 
planus, kurie galutinai bus ap
tarti rugpjūčio 13, 1959.

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AKINTAI. FOTO — APARATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

Beitadleniais nuo 13 —17 
Sekmadieniais nuo 11 —11

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Olub Pomona)

Casilla Correo M, Morta FNDF3

PENSIONAS „LITUASIA” 
J u o i a s Palils, sav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to užsisakyti kambarius. „U- 
tuania”, prie pat ežero Cala- 
muehita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

Lietuvių Centro 
Žinios

PADĖKOS
Gasparui Aleliūnui ir jo šei

mai tenka didelė padėka už pasi
darbavimą LC bufete gegužės- 
hirželio-liepos mėnesius, kur įtei
kė Liet. Centro kason $17.150.90!

Šis rūpestingas LC nario G. 
Aleliūno pasidarbavimas, ir lan
kytoju gausėjimas, suteikė dide
lę paramą LC. Dr. J. Basanavi
čiaus vardo Rūmų statybai.

AČIŪ gerb. Aleliūnams. na
riams ir rėmėjams, kurie šešta
dieniais ir sekmadieniais, lanky
dami Lietuvių Centrą, remia šį 
kilnų darbą.

Aukos Statybai
Antanas Zienka $3.000.—
Marytė T. Vedriekaitė 1.000.— 
Kazimieras Ruzgus 1.000.— 
Jeronimas Vaitkevičius 100.—

Viso šiuo sąrašu $ 5.100.— 
Dėkoja —

Lietuvių Centro Valdyba

Pranešimai
Lietuvių Centro medinis salio- 

nėlis parduotas už $ 20.000. Nu
pirko tautietis Skalsa. Raštinė ir 
knygynas jau perkelta į naujai 
statomas patalpas.

LC. Valdybos ir Jaunimo Ko
misijos posėdis įvyks sekmadienį 
9. 8. 59, 18 val., Tabaré 6950, į 
kurį kviečiami ir buvusios Val
dybos nariai. Visų dalyvavimas 
būtinas, nes yra svarbių reikalų, 
kad paspartinti LC Saliono sta
tybą. Stasys Džiugis,

L. C. pirmininkas.
Geras darbas ir malonumas 
Lietuvių Centro Veikloje

Dabar perkant Lietuvių Cent
ro vidujinės loterijos bilietą už 
$ 20, sukaktuviniame Lietuvių 
Centro mėnesyje — spalio, 1959 
— (atitinkant Jūsų nusipirkto 
bilieto 3 paskutiniams nume
riams paskutinės to mėnesio Vals 
tybinės Loterijos lošimui) galite 
laimėti:

Pirmoji premija: LC. narės p. 
Zuzanos Raibikytės - Narkevičie- 
nės nupieštas ir šiam tikslui pa
aukotas 109 x 80 cm paveikslas 
„Žiema“ su rėmu.

Antroji premija: LC. veikėjo 
Antano Vyturio tarpininkavimu 
iš firmos „Gratry“ personalo 
šiam tikslui paaukota Koplytė
lė įėjimo į namus.

Trečioji premija: Vyriškas 
rankinis laikrodis, LC. nario-kū- 
rėjo Benedikto Paždagio paauko
tas šiam tikslui.

Tas tūkstantis bilietėlių yra 
pardavimui pas LC veikėjus. 
Pirkdami atliekame gerą darbą, 
kadangi paremiame LC R ū m ų 
statybą. O kam klius kokia pre
mija, tam bus dvigubas malonu
mas! Koresp.

— Lino Smaliečio vestuvės su 
p-le Sarita Skaržauskaite įvyks 
rugpjūčio-agosto 15, 1959. Po ci
vilinio Registro ir bažnytinio 
šliūbo vestuvių vakarienė įvyks 
Dr. Vinco Kudirkos vardo SLA 
salione, Lanus.

— Albertas Kuraitis, juridinio 
fakulteto studentas, keli metai 
dirbantis Vyriausiame Tribuno
le, pakeltas pirmo oficíalo kate- 
gorijon: Juzgado de Comercio 
Nr. 10, Libertad ir Lavalle, Bue
nos Aires.

— Juozas Kriščiūnas iš Wil
des nusipirko naujausio modelio 
autą Chevrolet, sumokėdamas 
$ 1,200,000.

NEJUDOMŲJŲ NUOSAVYBIŲ 
PIRKIMAI — PARDAVIMAI
Parduodu namą be nuominin

kų: 2 miegami, valgomasis, vir
tuvė ir kambariukas. Sklypas 
12 x 40, su vaismedžiais. Av. San 
Fernando 1345, JOSE C. PAZ, 
FCSM.

Noriu pirkti namą Villa Luga
no rajone. Siūlyti „A. L. Balso“ 
Leidyklos adresu: J. L. Suarez 
5684, (Sue. 39), Villa Lugano, 
Buenos Aires. 1 \ \\

M. BALTAITYT* — FRBY 
Lietuvė Akuiėrė 

Priima Ligone» Ir duoda >*tarimui 
gimdyvėm* vis* dlen*.

Chaco 2625 - Valentin Alsina

mozaikų fabrikas 
"LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVIOKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacaoay 741 ūriarto 8046 

BOULOGNE — SUR MER i

ARGENTENOS LIETUVIŲ BALSAS

ŠVIETIMO IŠTAIGA PRAŠO 
„A. L. BALSO"

„Instituto de Investigaciones 
Educacionales, Asesoría de Edu
cación Fundamental“, Buenos 
Aires Provincijoje Švietimo Mi
nisterijos įkurtas suaugusių švie 
timo tikslu,, savo raštu iš 2. 6. 59 
kreipiasi į „Argentinos Lietuvių 
Balso“ Leidyklą, kad įvairiausių 
tautų ateivių konglamerato cent
re, Berisse, įkurtai bibliotekai ir 
skaityklai siuntinėtume nemoka
mai „A. L. Balsą“, kadangi lan
kytojai ten jo pasigenda.

Kaip daugeliam bibliotekų ir 
mokslo centrų visuomet, taip ir 
viršminėtam nuo dabar, „A. L. 
Balsas“ siunčiamas nemokamai 
šiuo adresu: Escuela Nr. 5, c. 
Montevideo 2097, Villa San Car
los, Berisso, GR.

Be to, mūsų visuomeniniams 
centrams, labdaringoms įstai
goms, o taipgi lietuviams ligo
niams bei neišgalintiems apsimo
kėti prenumeratos tautiečiams, 
siunčiamas „A. L. Balsas", punk
tualių prenumeratorių ii1 rėmė
jų dėka. ‘'A. L. Balso" Leidykla.

Antanas Jankauskas, 
vietinės „Ateneo“ komandos Bas
ket-Ball žaidėjas, kuris nenuils
tamai talkininkavo, kaipo ryši
ninkas, tarpe Bendro Argentinos 
Lietuvių Komiteto ir vietinių 
sportininkų „Lithuanian Ameri
cans“ gastrolių Argentinoje die
nomis. Jam teko kovoti abejuo
se frontuose: Kaipo „Ateneo“ žai 
dejas rungėsi prieš „Lithuanian 
Americans“, -gindamas Argenti
nos spalvas. Bet jis įėjo vietinei! 
lietuvių rinktinei! ir sykiu su šios 
komandos kapitonu A. Januliu, 
G. Vercinsku, V. Rastausku, A. 
Tubeliu, F. Vitkausku, ir patim 
„Kovo“ pirmininku J. Petraičiu 
žaidė prieš Amerikos lietuvių 
rinktinę. Kaip žinoma, rezultatai 
buvo Amerikos lietuvių rinkti
nės naudai: Su Argentinos lietu
vių rinktine 99:54, su „Ateneo“ 
93:41. Reiškia, Argentinos lietu
vių rinktinė svečiams pralaimė
jo mažesniu taškų skirtumu, ne
gu vietinė „Ateneo“. Tik „Gim
nasia y Esgrima“, daugelio aplin 
kybių dėka, vos vienu įmetimu

nugalėjo svečius.

Pranas Ožinskas, 
„Argentinos Lietuvių Balso“ lei
dėjas, 11. 8. 59 vyksta į Monte
video Arg. Liet. Balso reikalais. 
Grįš Į Buenos Aires 13. 8. 59, sy
kiu su mūsų bendradarbiu, gerb. 
Dan Kuraičiu, atskridusiu iš 

Chica gos.

PADĖKOS PAPILDIMAS
Bendras Argentinos Lietuvių Ko 

mitetas JAV Lietuviams Sporti
ninkams pagerbti, skelbdamas pa 
dėką visiems prisidėjusiems prie 
svečių priėmimo ir „American 
Lithuanians“ išvykos garsinimo, 
papildomai dėkoja Brunui Eidu- 
koniui, kurio namuose gyveno ko 
mandos palydovas Gintautas Vit
kus iš Kalifornijos, Zeferinui 
Juknevičiui, garsinusiam išvyką 
jo vadovaujamo^ „Lietuvos Ai
dų“ radio valandėlėje ir visiems 
tautiečiams, talkinusiems Šiaurės 
ir Pietų Amerikos lietuvių susi
artinimo darbe.

BALK. JAV.Liet. Sport.
Pagerbti

FIAMBREEIA “ANITA”
Independencia 1800, 

TE. 26 - 2540. Bs. Aires 
O. PSICJtODKO, MT.
Dideli» malate te gėrimą paririnkl- 
mas. Didesniu» ulsakymss 4asto- 

toa 9 naaana,

SPAUDOJE MIRGĖTE MIRGA 
INICIATORIŲ BEJIEŠKANT

Kelesdęšiintyje Šiaurės ir Pie
tų Amerikos lietuvių laikraščių 
ir žurilalų mirgėte mirga įvairių 
autorių rašiniai apie įvykusias 
Šiaurės Amerikos Lietuvių Spor
to ir Fizinio Auklėjimo Sąjun
gos krepšininkų „L i t h u a n i a n 
Americans“ gastroles Pietų Ame
rikoje.

Didesnio lietuvių susipažinimo 
ir geresnio lietuvių tautos vardo 
pagarsinimo ir būti negalėjo.

Vienok dabar daugelis žurna
listų klausia, kas tą puikią am
basadą sugalvojo?

Iš paties inž. V. Adamkavi- 
čiaus sužinome, kad iniciatyva 
kilo iš Urugvajaus, pasekmėje 
„A. L. Balso“ bendradarbio žur
nalisto Albino Gumbaragio susi
rašinėjimo su sporto organizato
rium p. Petru Petručiu, gynenan- 
ciu Chieagoje.

Bet žurnalistas Algirdas Gus
taitis dienraštyje „Naujienos“ 
19. 6. 1959 rašo, kad iniciatyva 
suartinti šiaurės ir Pietų Ameri
kos lietuvių jaunimą kilo iš Ar
gentinos lietuvių. Kaipo faktą, 
rašytojas patiekia Dr. J. Basana
vičiaus vardo Argentinos Lietu
vių Centro raštą inžinieriui Juo
zui Bukevičiui, su šeima aplan
kiusiam J. A. Valstybies 1955 me 
tais, kur buvo proponuojama su
daryti glaudesnius ryšius tarpe 
Šiaurės ir Pietų Amerikos lietu
vių. Dabar padaryta puiki ir 
praktiška tų ryšių užuomazga.

Svėrė

STANDARTINIO PAKETO
KAINA

Kad pasiųsti Lietuvon „A. L. 
Balso“ paketą, reikalinga apmo
kėti „Inturisto“ koncesininkams 
tokius mokesčius :

3 m. viln. medž. $ 328.20
2 klg. odos 371.96
y2 klg. viln. siūlų 140.00
Skarelė 87.52
Inturistui 219.00
Išsiuntimas 12(1.0(1
Jūrų kelionė 240.00
Europos gelžkelis 132.00
Draudimas 30.00

Viso $ 1,668.68 
Tai tik mokesčiai, kuriuos ima 

„Inturisto“ atstovybė. Dadėjus 
pačių medžiagų ir odų kainą, da
bar už mūsų standartinius pake
tus reikia mokėti $ 3.300.—.

Prisiimtus tą sumą, tą pačią 
dieną išsiunčiame paketus į jų 
gavėjų namus. Gauna be jokio 
pi-imokėjimo.

Už persiuntimą skustuvo, čia 
kainuojančio $ 250, reikia mo
kėti $ 834.40. Taip yra dėl to, 
kad sovietiniai mokesčiai skaito
mi doleriais. Po dolerį už kiek
vienus 4 rublius.

— Meldutis Laupinaitis, F. I. 
C. C. įgaliotinis Brazilijoje, sa
vo laišku iš 23. 7. 1959 praneša, 
kad „A. L. Balso“ adresu jis 

siunčia 5 egz. jo parašytos ir iš
leistos knygos „Aš Kaltinu“. Tas 
knygas jis aukoja tuo tikslu, kad 
gauti už jas pinigai būtų įteikti 
nuo potvinio nukentėjusioms lie
tuviams. Būtų malonu kad atsi
rastų tai knygai pirkėjų. Vieno 
egzemplioriaus kaina 5 Amerikos 
doleriai.

— Ignas Valentinavičius, „Auš 
ros“ choro vedėjas iš Villa Sasf- 
re-Temperley, sykiu su savo žino 
na ponia Josefina, nuo liepos pra 
džios vieši Chieagoje. Neužilgo 
žada grįžti Argentinon.

i
— Ignas Čepulis, Viešųjų Dar

bų Ministerijos deleguotas, tar
nybos reikalais lankėsi Ugnies 
Žemėje, kaipo technikas.

— Juozui Valentai 15. 7. 1959 
padaryta chirurginė operacija 
Metalurgikų sanatorijoje, po ku
rios jis jaučiasi geriau ir jau su
grįžo savo šeimos židiniu.

ANT. LEVANAVTČIUS 
Canadá 2025 — V. Industrial

Lands Oeste 
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstino- 
kų pasirinkimas. Pildomi už

sakymai.

VIENINTÉLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —

c. Córdoba 3330 —
V. ir O. Matulionytė 

JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra. Veikia visuomet.

Rugpjūčio 6 d., 1959 m. N° 1119.

Dr. Basanavičiaus vardo Argentinos Lietuvių Centro statomų Rū
mų scenoje, prieš taurės įteikimą. Iš kairės: LC sekretorius Luis 
Lemberis, LC Jaunimo Komisijos pirmininkas Vincas Deveikis-Pi- 
piras ir LC pirmininkas Stasys Džiugys 21. 7. 1959, kur buvo su
ruoštos išleistuvės Amerikos lietuviams sportininkams ir įteikta 
Lietuvių Centro jaunimo nupirkta taurė broliams šiauriečiams. Pui
kioje LC asado vakarienėje dalyvavo virš 300 žmonių ir beveik vi
si svečiai iš JAV. Šio JAV — Argentinos lietuvių jaunimo susiar
tinimo aprašymai tilpo praeitame ALE num. (Foto. A. Kirstuko),

TRADICINIS PAVASARIO
SUTIKIMAS

Pavasario KARALAITĖS Rinkimai
LIETUVIŲ KLŪBE, BOEDO 737, BUENOS AIRES.

$ Lietuvių Baras “ALICIA” <>
Js AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADROGUE<>

Julius Ascila ir Justinas Kemėžys,
4> savininkai
£ UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA -r- BILU ARDAI O 

(Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“)

O DRA. ANA ROSA MISKUNAS
Y CHIRURGĖ — DANTISTĖ Oo 4>

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir Y
penktadieniais nuo 16 vai. Y

(Kitom dienom — pagal susitarimą).

Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145 Y
Buenos Aires X

y Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus
• BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA 0
0 IGNAS STUKAS į?
$ Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR. v
oiO6Q6o«c«o4o0O0OKx»eo«oK9«ocQ«oe

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. 8ANOHEZ AIZÜOEBK 
Kuo 10-12 ir nu* 15-19 vaL

B. Mitre 1835; TE. 45 - 1792

RADIO TECHNIKAS 
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba ir parduoda: Eadio aparatus 
combinados Ir ampliadores. Taiso 
visokį» firm» ir rtJi» aparatus, 
garantuodamas ui savo darbą. Fa- 
iaukus ir susitarus, sutaiso namurae 
Vyksta ir J gretimus priemleciiuB. 
ADRS8AÍ:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 

(Aukšuma: Rivadavia 10,600)

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk
loms relkrasnia, žaislus, sic.

PBTBAB VAIOEKONI0, sav.
Warnes 378 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS 
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fiorito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

Imipr. “La Voz”, J. L. Suárez 5684, B. A.

6


	1959-nr1119-BALSAS_001
	1959-nr1119-BALSAS_002
	1959-nr1119-BALSAS_003
	1959-nr1119-BALSAS_004
	1959-nr1119-BALSAS_005
	1959-nr1119-BALSAS_006

